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IV. A törvénykezés
a)  A z analfabéta ügyvéd

A? utódállamok közül Jugoszlá
viának sikerült leg tökéletesekben 
megalkotni az » analfabéta ügyvé
d e d  osztályát. Az összes hatósá
gokkal, kivétel nélkül, úgy írásban, 
mint szóval, kizáróan szláv nyelven 
szabad érintkezni. M agyar vidéken 
az ügyvédek jelentékeny része nem 
tud szerbül. Nem volt sem módja, 
sem alkalma, sem oka ezt elsajátí
tani. Most minden oka meg volna 
erre, m ert a kenyeréről van szó, de 
az ügyvédek azon részének, amely 
m ár korban előre haladt, hiányzik 
az erre való képessége és többé-ke- 
v ősibbé az alkalma is.

Az ügyvédnek a szerszám a a 
nyelv. Ezzel neki tökéletesen kell 
tudni bánni. Nem állhat oda a bí
róság vagy más hatóság elé hibá
san makogni. Ez sem az ügyiéi ér
dekével, sem az ügyvédség presz
tízsével, sem a hatóság tiszteleté
vel össze nem fér. Bizonyos koron 
túl rendszerint lehetetlen egy ide
gen nyelvet tökéletesen  elsajátíta
ni. Tehát ezzel az intézkedéssel a 
vajdasági ügyvédeknek mintegy 
a fele megfősz tatott az ügyködés 
lehetőségétől. Ez egyúttal sérelme 
a jogkereső közönségnek is, mert 
részére is lehetetlenné tette, hogy 
továbbra is azokat azügyvédeket ke- 
r .sse  fel. akikhez, azok szakkép
zettsége és lelkiismeretessége miatt, 
bizalma volt és van.

Vájjon miből állott volna, ha 
45—50. étótévüket meghaladott 
ügyvédeknek megengedték volna, 
hogy a hatóságok előtt a m agyart 
vagy a ném etet kisegitó nyelvként 
használhassák? Erre a m agyar ha
tóságok annak idején kitűnő pél
dát adtak, amidőn a Bach-korszak 
után m egengedték a német és szerb 
ügyvédeknek, hogy éltük fogytáig 
úgy írásban, mint szóban saját 
nyelvüket használhassák. Ez a — 
időben is korlátozott — méltányos 
és nemes gesztus ép oh kevéssé
sértette  a m agyar királyság presz
tízsét, mint bánthatná az SHS 
királyság nem zeti konszolidációját 
és nem zetközi megbecsülését.

b) A  B-o&ztályu ügyvéd tattam, hogy a községi közigazga-H i -1   1 • •    • 1 _ - y.ii~
Igaz, hogy nem olyan csodabo

gár, mint az analfabéta ügyvéd, de 
sémin ües étre sem fog ártani ezt az 
elmés intézm ényt a történelem
nek átadni utódaink okulására. Ezen 
speciesz alatt azokat a magyar 
ügyvédeket kell érteni, akik tökéle
tesen nem tudják a szerb nyelvet. 
Vagyis az összes vajdasági magyar 
ügyvédek majdnem kivétel nélkül. 
Ezek tagjai ugyan az ügyvédi ka
m arának, de csak annyiban, hogy 
kötelesek a tagdíjakat fizetni. Más 
joguk nincs. Ez magában véve 
csak egy kis presztízs sérelem, 
semmi más. Anyagi kihatása annak 
nincs, hogy a vajdasági ügyvédek
nek a kvantitásban több, mint 50 
% -a, & kvalitásban pedig ennél is

jóval több százaléka nem egyenjo
gú tagja a kamarának. De annyi 
kihatása van, hogy az ügyvédi ka
mara árnyéktestületté, egy quanti- 
té neglige able-c sülyedt. Csak szív- 
fájdalmat érzünk, ha emlékünkbe 
idézzük a régi m agyar ügyvédi ka
marát, hogy milyen döntő befolyá
sú volt az ügyvédség anyagi és er
kölcsi nívójának az  emelésére, az 
igazságszolgáltatás menetére, a tör
vénykezés egységesítésére és a 
törvényhozás alaki és anyagi minő
ségére. így hat zavarólag vissza 
egy látszólag egészen jelentéktelen 
és közvetlenül elenyészően csekély 
egyedet érintő fonákság az állam-
organizmus széleskörű és i akaródzik a kezéhez a merítő -ka
nabb agazataira. í naj

Itt is csak egy üdvös á tm eneti, a csepp méreganyag, amit
c

állapot fentartásáról lett volna szó. 
De a mohó türelmetlenség — mely
nek mindig m ateriális alapja van — 
nem várhatott még addig sem, mig 
a Vajdaságban előforduló, tisztes
ségben megőszült m agyar ügyvé
dek — a biológiai törvények szi
gorú kényszere alatt — kivesznek. 

V. Á köztisztviselők
Itt m ár kötözködésig vagyunk a 

bajban! Ez a kérdés közvetve, de 
annál érzékenyebb kihatásában, 
messze túllép:' a kisebbségi sérel
mek tág határát.

Stojadinovic pénzügyminiszter, a 
közel multiban Pancsevón tartott 
pártgyülekezeten, ennek bánatos ki
fejezést adott:

— A kipróbált, szakképzett ma
gyar tisztviselőket nyakra-főre el
bocsátották. A helyébe tódult 
szitkreszcencia nem bírja ki a te
li erpróbát. Nyakig ülünk az adó
hátralékokban és a bürokratikus 
káoszban.

Ez a miniszteri jajszó az állami 
életnek csak egy csekélyebb, bár 
igen fontos részére, vonatkozott.
Meg van ez — sajnos — az igazga
tás minden ágában. Csakhogy a 
többi minisztereknek még nem vol-

j tak ilyen őszinteségi rohamaik. .
Már egy előző, »SzázszázaIék« ei- szólni. A rendőrkapitány, kijelen- 
mii, ugyancsak a Báestnegyei Nap
lóban megjelent cikkemben rámu-

tás dzsitngeljében müven sivár álla
potok terem tődtek azáltal, hogy a 
régi. képzett m agyar jegyző
ket lassan, de annál ki in életleneb
bül, maradék nélkül, kipusztitották.

Kipusztitották, mielőtt megfelelő 
utódokról gondoskodás történt vol
na. Még kísérlet sem történt, hogy 
a községek részére szakképzett ve
zetőket neveljenek. Az általunk 
három évtized előtt életrehivott hé
zagpótló intézményt, a jegyzői 
szakiskolát el hagylak pusztulni. 
Kár, nagy kár'. Pedig milyen cse
kély eszközökkel, szóra sem érde
mes anyagi áldozattal lehetett vol
na fentarfcani és tovább fejleszteni!

Baj, nagy baj, de nem kisebbségi,
hanem országos haj. De va& ennek,

hogy még stilszerübben tarkább 
legyen az ügy, egy speciálisan ki
sebbségi oldala is.

Kincskeresők lepték cl a községe
ket. M ert mihamarább nyilvánvaló 
lett, hogy a faluban felszínes a 
kincs, csak érteni kell a zsebregyüj- 
téséhez. Kincskeresésí jogosítvány
hoz azonban a szegény m agyarok 
nem juthattak — igaz, hogy nem 
is értettek hozzá. Jgy történt, hogy 
a nemzetiségi faluk túlnyomó ré
szében olyanok lettek a jegyzők, 
akik a falu népének a nyelvét nem 
ismerik. A nép szellemi vezetője 
nem érintkezhetik a saját népével. 
Sehogy sem értik meg egymást.

És ha hazatér a János gazda köz
ségházáról, ahová idézve volt, bu
sán ül a suhintott leves mellé a 
kec.skelábu asztalhoz és hiába biz
tatja szép szóval az anyukoni, nem

a községházán magába szedett, 
nem ad helyet az egyébkor illatos 

'suhintott levesnek.
Most még csak halk szóval azt 

fájlaljuk, hogy elcsapriak, elcsapnak. 
— Meg fog jönni, m ert mieg kell 
jönni annak az időnek is, amidőn azt 
kell követelnünk, hogy a közhiva
talokba megfelelő számban m agya
rokat is nevezzenek ki.

VI. A cégtábla
Erre nincs hatósági rendelet. De 

ennél több: a felelőtlen elemek ga
rázdálkodása. Tehát formailag 
nincs kisebbségi sérelem. De lé
nyegileg van.

A hatóságoknak nagyon csekély 
erőfeszítésébe került volna a bájos 
cégtábla rombolásoknak véget vet
ni. Preventív intézkedések nem tör
téntek, hacsak nem akként, hogy a 
hatósági közegek olykor behunyták 
a szemüket. Arról sincs tudom á
sunk, hogy csak egy esetben is bün
tetést kapott volna az ismeretlen 
lettes.

Egv ízben én vezettem a rendőr- 
kapitány elé egy népesebb deputá- 
ciót, amelynek tagjai cégtáblájuk 
cs drága kirakatablakjaik révén 
érzékeny anyagi kárt szenvedtek. 
Az erkölcsi pofonról nem is mertem

tette: ismerem a tetteseket és gon
dom lesz, hogy méltó büntetésüket 
elvegyék.

Az ismert tettesek azonban — 
azt kell hinnünk — fsmét ism eret
lenné váltak, m ert azóta a bűncse
lekmény a büntetőtörvényünk sze
rint m ár el is évült. Büntetésről te
hát a mi vidékünkről nem tudunk, 
de kisebb érdem jelekről igen.

Hogy milyen nem zeti sérelem  
rejtőzhetik egy többnyelvű cégtáb
lában véges, de, persze kisebbségi 
eszünkkel nem tudjuk felérni. A 
cégtábla üzletileg nem egyéb, mint 
a hirdetések legkényelmesebb és 
legolcsóbb módja. Ettől fosztják 
meg a kereskedőt egy olyan falu
ban, ahol — mondjuk — kizárólag 
m agyarok laknak, vagy olyan v á 
rosban, ahol 90% a >,kisebbség.-

Nincs .egy. féléve, hogy üzletátala-

kitás folytán a vclikibecskereki fó- 
uccáról lekerült egy öreg, talán a 
legöregebb cégtábla, amelyen ciril 
betűkkel csak ennyi volt: Draga 
Udiczki. Az idők vasfoga el
koptatta ugyan, de békességben és 
tisztaságban m ár a háború előtt 
megüthette volna 50 éves jub ileu
mát, anélkül, hogy bárm ely ható 
ságnak, vagy felelőtlen elemnek 
hosszú évtizedek folyamán eszébe 
ötlött volna azt szüklátkörii soviniz
musból megháboritani.

Hisz ha volna a magyarban egy 
kis komiszsági hajlam (amint hogy 
nincs és ne is legyen), nagyon 
könnyen végére járhatna ennek az 
apróbb bajnak. Nem kellene mást, mint 
határozatikig kimondani', hogy csak 
olyan szerb cégnél vásárol, amely a 
többi helyi nyelveken is hirdeti a 
cégét és jelöli meg a kirakati áruik

Visszakerülnének a régi cégtáb
lák és eltűnnének a felelőtlen ele
mek hatósági segítség nélkül. 

VII A z útlevél
\  legtökéletesebb szükséges rossz. 

A marhalevelet is akkor találták ki, 
amikor a »kele(i vész* ellen kellett 
védekezni. A? útlevélnek tehát csuk 
azt a eélt szabad szolgálni, amiért 
megalkottatott. Nálunk azonban 
egyéb — nem ép kellemes — m ás 
célokra is felhasználják. Például 
adóvégrehajtói funkciókra. Egy kis 
középkori atavizmus. A rögliözkö- 
töttség reminiszcenciája. Az útle
vélhez minden büntetlen állampol
gárnak ép oly joga van, mint m in
den egészséges marhának a m arha
levélhez. Minden tisztességes állam 
polgár részére a rendőrségnek, a 
faluban a községi jegyzőnek kellene 
minden kérelem nélkül az egyszer- 
smi'ndenkorra érvényes és díjmentes 
útlevelet kézbesíteni.

Ez bár egy általános vojvodinai 
panasz, mégis van egy kis nem zeti
ségi mellék ize is. Egyes helyeken 
az a gyakorlat fejlődött ki újabban, 
hogy a publikum egy részének csak 
3 havi érvénnyel híré) útlevelet ad 
nak. A publikumnak ez a része p e r
sze többnyire magyar. Évenkiut 
négyszer kell időt, pénzt és egész
séget áldozni. És talán arra is al
kalmas, hogy sűrűn em lékeztesse a 
m agyart, hogy ne érezze m agát 
egészen e g y ei i j o g u á l ktrn p (>l gá r na k. 
M ert rnég ott tartunk, hogy ha a 
m agyar műkedvelők miikedvelős- 
ködni akarnak, előbb meg kell c en 
zúra ztatni magukat. Nagyon szé
nen meg kell kérni az illető urakat, 
akiknek ilyen dolog az eszükbe ju 
tott, hogy ne rontsák ennek a ko n 
szolidált és szép országnak a kü l
földi hitelét és a nem zetközi presztí
zsét.

Mert nagyon gyenge lábon kell 
állni egy olyan országnak, am ely
nek egy műkedvelői előadás is 
m egárthat. Egy ilyen destrukt o r
szágba senki fia nem merné a pén
zét beküldeni és a nemzetközi aero- 
págban sem volna kellő súlyú szava.

A nagy bajokban hatalm asabb 
erők fognak egybe. Az apróbbakban 
nem megyünk a szomszédba. Eze
ket elintézi a sa já t portánkon a sa-
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r.iát gazdánk is. Mert jó a mi gaz-i 
dánk, nemes és okos. Bizalmunkra 
érdem es. Csak ő ne bízna néha 
olyanokban, akik az ő bizalmára ér
demedének. És a jó intenciók vég
rehajtásában túllőnek a célon.

Bármily erős is egy szervezet, ha 
a ’legcsekélyebb m éreganyag abba 
befészkeli m agát, bizonyos, hogy a 
működése nem lesz zavartalan. Ezt 
a m éreganyagot onnan ki kell kü
szöbűink Be külső szerekkel és ope
rációval ezt bajos elérni, tehát a 
belgyógyászhoz kell fordulni.

*
És e ponton vissza kell térnem 

az első cikkem első fejcz'e téhez: a 
sajtóhoz. Ö kell, hogy legyen a bel
gyógyásznak első asszisztense. 
Egyedül a szláv sajtó alkalmas itt 
bent olyan atmoszférát teremteni,

A csehszlovákiai választásié
Milyen esélyekkel indulnak a különböző pártok a kitzdele; un

Prágából jelentik: A csehszlovák vá
lasztási harcok a legnagyobb agitáció 
kíséretében indultak meg. Ezúttal külö
nös ügyeimet fordít Prága a szloven- 
szkói választásokra, mert a kormány 
érdekében áll, hogy a koalícióban kép
viselt pártok itt tért hódítsanak. Eddig 
a szlovák képviselők nagy része az el
lenzéki padokon ült. Tulajdonképpen 
nagyobb számban csuk fíoá2sa Milán 
és hívei cs;. lakoztak az agrárpárthoz, 
amelynek vezére Ővehla miniszterel
nök. A kormánykoalíciót nagyjában 
tiszta cseh pártok alkották, még pedig 
a legkülönbözőbbek és így is alig volt 
számbavehetö többségük. Hogy milyen 
szokatlan összeállítású volt az eddigi 

a kisebbségeknek e kisebb b a - | többség, arról bizonyságot tesz a koali- 
fai, sérelmei és panaszai egy-kettő-
hogy

re megszűnjenek.

V ég leg  bezárták
a bec^kcreki Messinger-intézet 

iskoláit
A közlekedésügyi miniszter 
elutasította a szülők kérését

Becskerekröl jelentik: A közoktatás- 
ügyi miniszter, mint ismeretes, a becs- 
kereki zárdái elemi iskolámul, valamint 

intézetből levő pol-a Messínger-féle 
o-ári és elemi iskolákbanCl _
szüntette és elrendelte, h 
tanulóit írassák át az átlimi és városi 
iskolákba.

A miniszter intézkedése agy riadal
mat keltett a szülők körében, akik

tanítást be
ír az iskolák

beadványt intéztek ^közoktatásügyi mi
niszterhez, hogy yendeletét változtassa 

iskolái" működését engedé-rneg es az 
lyezze.’

hogy az összes nem cseh pártok mind
‘ ellenzékben vannak. Hogy a magyar 

. o pártok ezúttal mennyi mandátumot kap- 
b e ?  nak, az még a jövő kérdése. Eddig nem 

cselekedtek mást a felvidéki pártok, 
mint veszekedtek és háborúskodtak. A 
csehszlovákiai magyarság reméli, hogy 
most elsimulnak az ellentétek és közös 
erővel veszik fel a harcot.

kor-
hogy

zet — tekintve, hogy a mostani 
mány, tehát a koalíció vezeti — 
nagyjában nem fognak változni a párt
viszonyok. Legfeljebb azt hiszik, hogy 
a szerencsétlenül vezetett egybázpoliti 
ka miatt a néppárt fog megerősödni a 
többi kormányzó párt rovására. A nép
párt különben a felvidéken erős agitá- 
ciót végez Hhnkáék ellen, akik az ellen
zéki szlovák néppártot képviselték a : 
parlamentben, a szlovákság legerősebb 
pártját. Ha a néppártnak csakugyan si
kerül a Őzlovenszkóban tért hódítania 1

Csütörtökön m egnyitják 
a francia kam arát
A F rancia  Bawh fo/etoeli 

a  bank?egyl o rg a  Im at
Parisból jelentik: A politikai érdek

lődés központjában az a kormánynyi
latkozat áll, amellyel a kamarát a jövő 
csütörtökön megnyitják. A kormánynak

a legerősebb lesz. Ebben az esetben j első teendője az lesz,, hogy a parla
menttől a Francia Bank részere a bunk- 
jegy forgalom fölemelését kívánja, Hat-

— ami nem valószínű -  
Csehszlovákiában is tért

és magában J 
hódi tana, —

ami nincs kizárva — akkor könnyen 
megesik, hogy a koaíizált pártok között

ciót alkotó pártok névsora: a nemzeti Svehla helyett SrameK kerülne a kor- 
demokraták, a katholiikus néppárt, az mány élérc.
agrárpárt, a nemzeti szocialisták és a 
sz o cl áld ci n okra t á k.

A parlament megbízása ugyancsak

Az ellenzéki pártok között természe
tesen a legerősebbek — népességi szám
arányuknál fogva — a németek. Na-

tjz milliárd frankról beszélnek, A kor
mányintézkedések sorában ez lesz az 
első, amellyel az állampénztárt abba a

1926-ban jár le, de a kormány már hó- gyón figyelemreméltó, hogy a németek ; helyzetbe akarják hozni, hogy koleíe- 
naookkaj azelőtt foglalkozott a felosz- is biztosítani tudták az együttműködést zettségénck eleget tehessen. Ami a sza- 
latással és uj választások kiírásával. ’ a különböző pártok között 2 köztük oálás végrehajtására vonatkozó többi 
Erre a lépésre nemcsak az kényszeri- fennálló nagy ellentétek ellenére is. A j intézkedést illeti, híva latosan még semmi 
tette, hogy a parlamentben mindössze ; németeket is öt csoport képviseli a par- sem hallatszik. Beszélnek a rövidlcpí- 
haszfönyl többsége volt, hanem ehhez lamentben. Van ugyan egy hatodik is: ’’atu bonok és kincstári utalványok já- 
még hozzájárult az, hogy a koaíizált • a kommunisták. Ezek .nem csatlakoztak í rndékokban való kényszerű konszolidál 
pártok — tévézi közöttük a legszélsősé- j a cseh kommunistákhoz, mégis kimon- í fsának lehetőségéről és amortizációs 
gesebb világnézeti különbség — űZZúrndó j dották, hogy polgári párttal nem vállal-• Pénztár teremtéséről, amely ezeket a• /• » /« / . r _____• _ _f 1-1 - * - - •V
pt
párt azt követelte, hogy az agrárvámo- (Hítler-irány), a német .nemzetiek, az . Azt hiszik, hogy Caillaux a jövő va- 

emcljék fel, a szociáldemokraták' úgynevezett harcos csoport (Kampf- ! sárnap Chateaux Deloire-ban tartandó
nyomban leszállitá 
tholikus néppárti

! együttműködni a kormánnyal. Viszont: niszter nagy vonásokban már megis- 
a német agráriusok, a német demokraták mertette pénzügyi terveit Painlevé mi- 
és a német szociáldemokraták munkakö
zösség alapján állnak és készek a kor
mánnyal együttműködni, ha közös ér

cesebb világnézeti Különbség — auatwo ; aottaK, Hogy polgári parttal nem vanai-; “
viszályban álltak egymással. Hogy egy • nak közösséget. Az öt német párt a kö -' jnra^ét<okat visszaváltja és saját jöve- 
Déldáfc említsünk: ha például az agrár-; vetkező: a német nemzeti szocialisták de’mcivel biztosítsa.

L J v l ,  3 l i a i v v o  v o u p u u  v \ u u u / i ”  a u i i i a j /  i ^ v . u n ^ u a u  v c i u u m u

szállítását sürgették. A ka- ; gruppé). Ez a csoport kimondotta, hogy i beszédében ki fogja fejteni pénzügyi 
párttal is állandó baj volt. semmi körülmények között nem óhajt 1 programmiát. Egyébként a pénzügymi-

Még emlékezetes a viszály a Vatikán
nal a Huszt-ilnnep miatt, amikor a nép
párt már-már ott tartott, hogy kiugrik 
a koalícióból. Már pedig, ba a többség 
bármelyik pártja otthagyta volna a koa
líciót, a kormány nyomban kisebbségbe 
kerül. Minthogy a kormány — ellenkező

zífók beadványára most 
érkezeit p e ^ 'á  minisztérium válasza, 
amely a szülök kérését és
az iskolp&müködését véglegesen beszün
teti. A lniniszter rendeleté alapján a 
becskeriki Var-felügyelőség már meg
tette az intézkedést az iskolák tanulói
nak átíratására.

A közoktatásügyi miniszter döntése 
két nagymultu iskola fölött mondott j sol egy tanácsban ülni. i kívül
háláló"' Ítéletek A választások eredményéről az a né- együ

1 -J J
niszterclnökkel, aki azokkal mindenben 
egyetértett. CaiVaux egész szanálási 
terve a jövő hétien a minisztertanács 

dekek kerülnek napirendre. Azt hiszik, j elé kerül. Csi törtökön megkezdődik a
hogy a németek számaránya sem fog

jóslatok ellenére — mindvégig a helyén megváltozni az uj parlamentben, 
maradt, a választásokat a mostani több-1 A magyarság a feloszlatott paria- 
ségj pártok, \ agy helyesebben a »petka<. ' mentben nem volt olyan arányban kép
vezeti. A petka netu más, mint ötös-ta- viselve, mint ahogy számarányánál rog- 
nács, amelyben minden pártot a pártve- va megölette volna. Mindössze hét nta- 
zér képviseli,a nemzeti demokraták kivé- gyár képviseíő kapott mandátumot (ha t 
telével, mert Krautarz nem óhajt Denes- felvidéki es egy ruszinszkói). Volt ezen- 

két szociáldemokrata, akik 
yüít harcoltak az ellenzéken, rekintve

kamara vitája, de nem hiszik, hogy a 
kormány mindjárt kezdetben veszede
lemnek volna kitéve, mert Caülaux leg
utóbbi beszéde a radikális szocia isták 
legnagyobb részében mély benyomást 
keltet, t.

Bizonyos azonban, hogy a par
lamentben az újabb infláció ellen, amit 
sajnos, nem lehet elkerülni, erős han- 
vo'' fognak hallatszani.

keltem. Az asszonyok közben férjhez- Delhibe mentem, onnan meg a sannbhuriKatonaszedés
Irta • Rudyard Kipling

jem a falubelieket, mire én fel is szed
tem a sátorfámat, tizenkilenc rúpiával a 
zsebemben. Kot volt a falu neve. És 
ugyanígy lettem más falvakban is. mint 
Kotban. Waka. Tung. Malair. Pala<n,

mentek. Mowgi rossz ember, mondogat
ták. de azért az én udvarom nem hagy
ták faképnéí.

Kóborlásaim során a hatalmas Eho- 
rahpr.r indus államba vetődtem, amely,

Sóstó mellé, arra ni! — és ebnutatott a 
homok fölött. — Eő-fö söprögetö vol
tam, mert nagyon oktalan nép ez a 
marwarvi. Aztán elküldték, azt mond-Mowgi söprögető volt, mchter, de 

Pandzsabból való, vagyis meg volt. . ,
kenve minden hájjal. Mowgi az én cm- :liri,ní orszac-vilac nagyon jól tudja, az
herém volt. aki pedig ngv kormányozom ? sivaiag szélen van. De azért koz- , t
r,z egész ármádia cselédségemet, hogy Jcazgatási ügyekben majdnem annyi sátoriam és kibéreltem egy tevet ha
bét országban sem akad párja. Mikor ’’vomtatott p(irlapot« elpusztít. mint vönként busz rúpiáért. Gyalázatos ni-

ták rám. hogy loptam. Hát igaz is volt, Mvokal és egyéb községek mind dug- 
de azért örültem, hogy mehettem, mert dosták a markomba a ió rúpiákat, csak
a só febnarta a lábam. Szedtem hát a

akármelyik angol tartomány. Egyéb ne- kudozás után. de ezek a gaz. 
nem udtam7elf"inl‘' m Ít'Ís"ír'őkcKyeí'.' vezetessései melleit jeen kevélv volt a manvarvlk nem adták alább.
me. Megmondtam neki, hogy lusta, T? '■'VVi " , ' r' a nevillv ie®'
piszkos és éktelenül sokalltam  a gye- “ ‘S ” - ' at'" ''
rekcit. Mowgi erre kijelentette hogy ő )_ 0 ,Z 1 cgj ..zenien

Mowgi még az én alattvalóm volt. tolvaj

- De honnan tettél szert annyi pénz-

o cn i^ i-h A i a összekaszabolta őket. Most nagykővé-szeretne k ,lm  a szolgalutbo -  ő , bilIncsfccn ,artla 6kct és „hasznos.
'z 4. '•<*«*«* ve,uf<- k-
' '  S '.n  “i5' 1 G ' '  ,‘íi" 'Mt. hogy kinn sütkéreznek az nt szé-
nyékéből, fin meg ctt n m n a i.il neki.; a2 fsjen napján és fcsik. mi-

-..O. Mowgi, vagy cégéres gazember ; v
a név

A xagA?  v> Kdz.vn.wu kor h r r . ak kövct az m burkolására,
ed, vagy kuionosmod nagyon bízó csapat kaídí éppen nyakig volt

magadban. De i/v is, is m vkacod • ei.j}en a i;?ni/.uv munkában, mikor oda- 
móg az árat. Hat aztan hova készülsz? (.r te.m. Az őr a szuronya hegyével a 

— Isten tudja — felelte Mowgi derül- f0£;a|| piszkálta. Egvszer csak az egyik 
ten. — Itt hagyom a feleségem meg a
..ycrckelmet, én meg majd csak elvető
döm hdiGvá Ha a Sahih kidobja őket, 
éhen vesznek. Mert a Sahib az egyet
len oltalmazójuk.

Jgy az én nyakamba szakadt Mowgi 
felesége, vagyis inkább a feleségei, ;

vasravert bűnös kitép a többi közül <'s

- • Mondtam már, hogy loptam. Sze
gény ember vagyok én. Másképp nem 
tehetek én szert ennyi pénzmagra.

— S mire kellett neked a teve?
— Maid meghallja a Sahib. Egy hi- 

zenvos sambhuri Sahib házában volt 
egy nagy-nagy könyv, amely Bombay- 
l'ót érkezett. Ha a Sahibnak akármikor ’ 
jó illatra, finom dohányra. akármire 
támadt kedve, az csak bilenézett a 
könyvbe levelet irt Bombayba és egv 
hét mnlva minden megérkezett, amit

nagv oíázatosau köszön: Szálán. M ov-ksak rendelt — szappan, cukor, csizma. 
Ki volt. meghíZA’a. kigömbölvödve. csak Hát ón elvertem ezt
úgy csillogott a szeme.

— Hogy szolgál a Sahib egészsége? 
Hát a háznép hogy van?

— Hát téged mi szél iu.it ide? Mit
ti t az ni' bbikról nagy bölcsen eleied- j csinálsz itt? kérdezte a Sah’b. 

<c'' v Mo'vgí pedi ’ '■’.iTicnt vi'égtaía i • Kövei m alássny. börtönben • t. •
világgá, soha még csak egv árva sor 
írást se n küdött a családnak. Az asszo
nyok ott sirtak-sivnlkodtak a fülembe a 
verandán és vádaskodtak, hogy elcse- j : tova már egv hónapja, 
n'.oi a kveieket. mert arról szó semi - Aztán miféle turpisságért?

gyök — felelt és óvatosan megmozdí
totta a lábát, hogy megcsörömpöhcsse 
rajta a vasat. -  Börtönben vagyok ide

kin t. hogy Mowgi ve küldött volna ne
kik valamit, megpótolnl azt. amit 
fizetgettem az asszony népnek, 
ir.’v-rn poklk valamit. szentül 
h. uh üorímn / két. Emiatt ; 
gyctíenül haragudtam arra
Mowgira. >

Tek-muit az idő As egyszer elhagy-}
fcuu a ipám bízott birodalmat és utra-i

... Egy Sahlb szolgája voltam — szólt
én Mowgi megsértődve. — Hát azt tetszik 

Mikor gondolni, hogy én ilyen hitvány népség 
lőtték, vagyok, mint ezek? Éti azért jutottamL *0 » • t PV *

a kusza

Könyvet, csúnya 
vastag volt. Aztán mohamedán módra 
rágam a baínszornat. felkaptam a te
vémre és képpel se fordultam afelé a 
cudar Sambhur felé.

— S hová mentél?
-- Bí?/ ?u nem tudom. Négy mpon át 

mentem, mentem a sivatagon keresztül. 
Amikor végre elég messzire elkerültem 
Sambhur tájékáról, akkor aztán lemen
tem az egyik faluba és ezt mondtam: 
Éti Wafil Ali vagyok. Bahaduy. a kor
mány embere. A kormánynak sok em
berre van szüksége a kabili [.arcok
ban. Ebbe a könyvbe meg van írva a 
parancs. Van-e bál

az erős fiatalok neve bele ne kerüljötí 
a nagy könyvbe. Bikanirból Jeysulniir- 
ba mentem, ott aztán elpusztult a könyv, 
mert hát nagy bölcs képpel nagyon so
kat nézegettem bele. hogy hányát ré- 
tnitsem a népeket. Szereztem is ezer 
hétszáznvolc rúpiát és tizenkét annát.

— S mind azzal a tevével meg a nagy 
árjegyzékkel szerezted?

j Én nem tudom, mi a neve annak 
a könyvnek de ezek a népek oda voltak 
a rémülettől. Hanem egvszr vissza aka
rom venni a taktusomat egy hivatalos 
embertől, az meg je’entést tett a dolog
ról. pandúrokat küldtek rám. akik le
fogtak engem is. a kis tevét is, a nagy 
könyvet is. így kerültem én börtönbe.

t... Mowgi. — mondtam neki ünne
pélyesen. — ha ez mind igaz. akkor te 
nagy ember vagy. Mikor keveredsz ki 
a börtönbóí?

-- Egy év múlva. Három hónapot 
kaptam a sorozásért egv évet meg, 
hogy mohamedánnak mondtam magam. 
De megszökni megszökhetom cn hama
rabb is. Nagyon értelmetlen, ostoba nép 
ez.

— Mov gi ha rabságodnak valamikor 
vége szakad, én ölelő karokkal fogad
tak mindig. Legbelső inasom leszek

~  Sahib, az é? apám. anyám. — fe
lelt Ma vgi. — Elmegyek.

— Hanem az asszonyok már férjhez 
mentek, Mowgi.

— Bai is az. Vau énnekem feleségemfin azírt ntiottam narancs V n n - e j á t ^  • edzeu ctfi. ! Sambhórban ‘i ,’ c?"  , u c " T i s  van^Ha
\ r  ^ r ^ n v i X h c C  iöRín 'a  tm v  konvv Sa"ib

a-zt.u, ebnese, „Hálán A-eivOt Mbhan a R g ed re  van,
— Miért?
Mowgi elvigyorodott 

te. miféle csínyt tett
Mikor kiléptem a Sahib szolgálatából, járók

. az elül
cg rúpiákkal tömkődtek, kiméi Sahib az én oltalmam. Törik-szakad, 

c.megycK, mihelyt mcgszökilétem.

nmnai.il
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Kisebbségi Élet
A z  e rd é ly i róm ai k a íh o iik u s s tá tu s

és a román kormány közölt már ré
gebben éles ellentét merüli lel az apos
toli jogok gyakorlása kérdésében. A 
kormány ugyanis felül akarta vizsgálni 
a katolikus státus ügyvitelét és pénz
ügyi kezelését, a státus azonban ellene 
6/egük azzal az indokolással, hogy eh
hez kizárlóiag a magyar apostoli király
nak volt joga és az apostoli királyi jo
gok ezidőszerint szünetelnek és senkire 
át nem ruházhatók. A státus szerint ezt 
mutatja az is, hogy a Szentszék a 
magyar királyokat megillető legfőbb 
apostoli felügyelet és ellenőrzés jógiit 
egyik utódállamnak setn adta meg és 
például Magyarországom is maga gya
korolja a püspöki kinevezéseket. A ro
mán kormány Plou György semmitőszé- 
ld elnökkel most szakvéleményt dolgoz
tatott ki, amely azt akarja bizonyítani, 
hogy a jogok igen is átszálltak a román 
királyra, illetőleg a kormányra. Éppen 
ezért a kormány újból fel fogja szólíta
ni a román katolikus státust, hogy a 
felügyelet és ellenőrzés jogában adja 
fel eddigi álláspontját, mert különben el 
lehet készülve a legrosszabbra,

*
A z erdélyi magyar párt és a nem

zeti párt választási' együttműködésé
ről Sándor József magyar kamarai kép
viselő, aki a paktumtárgyalásokat ve
zeti, igy nyilatkozott egy magyar nj- 
ságirónak. »Elsősorban a kisebbségek
kel és a nemzeti párttal való kooperációt 
véleményezem — mondotta — mert csak 
ezek jöhetnek szamba a községi válasz
tásoknál. Hiszem, hogy ez alapon az 
erdélyi részben kenterben győzhetünk. 
A nemzeti párt iránt fokozott bizalom
mal kell viseltetnünk, mert ők a gyula- 
fehérvári határozatok alapján állanak és 
ezeket a határozatokat még ma is áll
ják. Ezeukivtil programmjuk alapja a 
törvényesség, ami a mai korrupt vi
szonyok között egyedül lehet nemcsak 
a kisebbségek, honéin az egész ország 
megváltása. Nézetem szerint nem az a 
fontos, hogy melyik párt jön hatalomra, 
hanem az, hogy melyik jöjjön hatalomra 
iés ezt kell a kisebbségeknek elősegíte
ni. Égyiitt lenni és küzdeni a harcban, 
hogy jóakarattal és melegséggel talál
kozzunk az uralomnál is. Én tehát nem 
a puszta passzivitás és az események 
elvárása, hanem az aktivitás, az esemé
nyek teremtése politikáját akarom. 
Ilyen értelemben teszem meg előterjesz
tésem a pártvezetőségnek .

$
A z  E rd é ly i M u zeu m egy ie te t  1S5Í- 

ben alapította gróf Mikó Imre. T isztára 
m agyar jellegű intézmény és a gyűjte
ményeinek legnagyobb része is m agyar 
vonatkozású. Már 1841—43-iki ország- 
gyűlésen meg akarták  alapítani, de épp 
m agyarsága miatt szem et szúrt a terv 
a bécsi udvarban s csak egy évtized 
múlva valósulhatott meg. Az egyesület 
a hetvenes évektől kezdve rendelkezé
sére bocsájtotta gyűjtem ényeit a Kolozs
vári egyetemnek szerződéses alapon évi 
bér ellenében,; a román egyetem az im- 
périum változás óta bér nélkül, szerző
dés nélkül használta a múzeumot. A 
Íogí szem élyekre vonatkozó dekrétum 
alapján az EME is bem utatta alapszabá
lyait, melyekből az egyetem re vonat
kozó részt, mint tárgytalant, kihagyta. 
A napokban tűzték ki az EME jogi 
személyisége elism ertetésének tárgya
lását, mely alkalommal a kincstár Pet- 
lesan állam titkár képviselte. Az ügyész 
és az állam titkár tiltakozott az EME be
jegyzése ellen, m ert alapszabályait sze- 
rintök meghamisították azzal, hogy Ki
hagyták az egyetem használati jogára 
vonatkozó részt. Ki urnák János és B al
ta Ignác ügyvédek másfél óra hosszat 
védték a muzeum álláspont iát. majd a 
bíróság elnöke elnapolta •< tárgyalást. 
Erdélyben biztosra veszik, hogy a ro
mán korm ám ' el ikari > '  enni a mii-

zeum páratlan
gyűjteményét.

értékű, pótolhatatlan

$

‘ A Neamul Romanesc,
érdekes cikkben ism erteti 
magyar párt helyzetét. »A gazdasági i medve 
és iparkamarai választások --- írja — 
meggyőzték a m agyarságot arról, hogy 
könnyen kompromittálhatja m agát, ha 
kellő előrelátással s nem mérlegeli 
az eshetőségeket. El kell ismernünk,

3. oldal

siti. Az avereszkánusok kormányraju- délután a szegedi szeméiy vonattal 
tásában ugyan senki se hisz többé, de • akarják továbbs/állitaní Röszkc 
a magyar mágnások sokkal gavallérok- , Szent Mihály-tCiekrC, hogy ott á t
hall, semhogy megbántsák azokat a ; adják a magyar uatóságoktiítk. Idő-

Jorga lapja ; nagylelkű poltikusokat, kik túl korán ( közben azonban más intézkedés
az erdélyi odaígérték nekik a még le se terített j történt.

íé l kellőkor még egy autó robo
gott cl a városkáidtól.

Az autóban H on át Cvetkó 
rendönőkapitáuy és jovanovics 
Vásza rendőrkapitány, a politi
kai osztály vezetője ültek- akik 

szintén Horgosra mentek.

dilemmába
rüh  a m agyar párt vezetősége, 
önálló listákkal harcol; a m agyar több
ségű vidéken nagy sikere lesz, de az a 
veszély fenyegeti, hegy egyetlen m an
dátumhoz se jut ott, ahol nem él szám 

borét. Nagy ke
ld a

iicg3 a m agyarság szam ara nagyon jic - beli fölényben. Az is megfontolandó, j szintén H orgosra mentek, 
liéz a probléma, m ert a csúcsai paktum hogy ha az egyik román párttal szövet- | M egérkezésük illán Horvát rendőr- 
mar előre biztosította a m agyarokat, kezik, m egharagszik rá a másik, s Ílíl /f)7vU/’/7f/n v " rövidebb tanácskozást 
hogy az eljövendő avereszkánus koi? I nem az a párt kerül korm ányra, am ely- | a vasúti rtom iszáriátussai. 
many minden sérelm üket orvosolni fog- lyel lepaktál, a szerencsétlenség még inai(i (( tanácskozás' k befejezése  
ja és összes nemzeti aspirációkat telje- nagyabb lenne, után

-----------  dr. Dettrét ismét autóra ültet-
-  e ték és úgy ez a kocsi, mint a
Mussolini lapja támadja Vanderveldet ■ k̂apitány h£ si/aé eHnduit a

A locarnoi affér folytatása £7777 három órakor már m eg tör-
. tént a kiutasitási rendelet végre haj-

Kómából jelentik: A locarnoi kon- Vandervelde közötti ellentétben. tása. l)r. D ettre Jánost a határon
íerer.cián M ussolini és Vandervelde —  Az olasz sajtó —  irja a lap —  átadták a m agyar határőrségnek, a 
belga külügym iniszter közt támadt Vandervelde em e ízléstelen  eljárású- i mely még az éjszaka beszállította 
incidensnek —  mint előrelátható volt nak, aki egyébként politikai szem - Szegedre.
— nagy visszhangja támadt az olasz pontból teljesen jelentéktelen személy,! Beogradban, miután az egyik reg-.. - í 1 • 1. T ■ . . .  . . .  - . .. . < • # . . . »  j , 1 t . • j ♦ , I _ V 1 I

Rómából jelentik: A locarnoi kon- 
ferercián Mussolini és Vandervelde 
belga külügyminiszter közt támadt 
incidensnek —  mint előrelátható volt 
— nagy visszhangja támadt az olasz 
sajtóban. Locarnoban, mint ism eretes, 
a konferencia záróülésén Vandervel- 
denek kellett volna üdvözölnie az 
olasz m iniszterelnököt, azonban a 
belga külügyminiszter kijelentette, 
hogy neki, mint a szociáldem okrata  
internaclonálé vezetőjének teljesen  
lehetetlen M ussolinit üdvözölnie, aki 
féktelen terrort fejt ki az olasz szo 
ciáldemokraták ellen. így a külügy
miniszterek értekezletén el is maradt 
Mussolini üdvözlése.

Jvíost Mussolini lapja, a Ropolo d' 
Italia is állást foglal a M ussolini és

nem tulajdoníthat jelentőséget. A m i' geli lap rövid tudósitást közöli 
pedig hivatali állásában mint egy Dettre János dr. kiutasításáról, a
O laszországgal barátságos állam nak  
külügym iniszterét illeti, ez olyan, 
am ely kizárólag a belga kormányt 
érdekli. Mindenesetre ezt az epizódot 
nem fe le jtjü k  el. Végül m ég egy  
m egállapítást kell tenni, n evezetesen  
azt, hogy az orosz bolsevisták a 
nem zetközi kapcsolatokban a d  plo- 
tnáciai érintkezés fo rm á já t m indig  
betartották, m ig a szociáldem okra
tákról ezt egyáltalán nem lehel 
mondani.

Hogy tö rtén t dr. Dettre János 
kiutasítása ?

ö l  perces m egbeszélésre a rendőrségre kérték, letartóztatták  
és még az éj folyamán átadták a magyar hatóságnak

parlam entben m ár a kora délelőtti 
órákban híre terjed t az ügynek, a 
mely nemcsak a vajdasági, hanem  
a szerb politikusokat is élénken 
foglalkoztatta. U jságirókörökben is 
mély benyom ást keltett a B ácsm e
gyei Napló szerkesztőjének h irte
len kiutasítása, ami ellen a beogradi 
újságírók élesen tiltakoztak az 
egyes m inisztereknél. A legelőke
lőbb »beogradi lapok szerkesztői 
még a délelőtt folvamán interveni
áltak M akszim ovics Bózsó belügy
miniszternél abban a rem ényben, 
hogy D ettre dr. még az ország te 
rületén tartózkodik és még nem 
tették á t a határon. A belugynűnisz- 
ler pozitív ígéretet is t e t t  hogy m eg  
ingja vizsgálni a helyi hatóságok  
in tézkedésének törvényességét és 
meg fogja akadályozni, hogy D ett
re Jánost M agyarországra u tasít
sák kn Interveniáltak a belügym i
niszternél a szuboticai kerület kép 
viselői is pártkülönbség nélkül D ett-

t

A szuboticai rendőrfőkapitányság 
felsőbb utasításra hivatkozva csü
törtökön éjjel

letartóztatta dr. Dettre Jánost, 
a Bácsmegyei Napló szerkesz
tőjét, akit még az éjszaka fo
lyamán áttették a magyar ha

táron.
A letartóztatás és a kiutasítás vég
rehajtása oly filmszerű gyorsaság
gal pergett le, hogy nem v olt idő 
arra  sem, hogy meg lehessen álla
pítani, kinek az utasítására történt i 
az intézkedés.

Csütörtökön este íél kilenckor 
megjelent a Bácsm egyei Napló 
Alekszan d róva-uccai sze rk esz tősé
gében egy ismeretlen férfi, aki Dett
re szerkesztő után érdeklődött.

—- Z a gr ebből jövök —  mondotta 
— cS nagyon fontos üzenetet hoz
tam számára, amit még ma este át 
kell adnom.

Dr. Dettre János ekkor m ár nem 
tartózkodott a szerkesztőségben, 
mire az ismeretlen üzenethozóval 
közölték lakása címét.

Néhány perccel később Al//os0- 
vics Dusán detektiv-esoportvezetö 
és négy detektív, köztük az isme
retlen üzenethozóval, akiről később 
kiderült, hogy szintén a rendőrség 
kötelékébe tartozik, megjelentek dr.
Dettre János Kralj P e tar-P ark  0. 
szám alatti lakásán, ahol közölték 
vele, hogy a főkapitány kéreti egy 
pár percre, valami információt akar 
tőle.

Kilenc órakor Dettre János fele
ségével egvütt már a rendőrségen ____  ____ _
volt. aho! Morvát Cvetkó rendőrfő* kvnmaradtak Horgoson. Ebből n kö-i á iiá syan ijá ',
kapitány elé vezették. Ugyanakkor j rulménvböl arra lehetett követkéz-i c su p á n  a 70. és 74 ik sz ak aszo n  
<??v kadosztáhm yi detektív megszál tetni, hogy Pettrct csak pénteken ' kíván változtatást.

lotta a szerkesztőség környékét és , 
a lap munkatársait, akik valamilyen  | re dr. érdekében. M akszimovics
okból az uccára léptek, nyom on kö
vették.

A rendőrségen
Horvát Cvetkó rendőrfőkapitány 
közölte dr. Dettre Jánossal, 
hogy felsőbb rendeletre, még 
az éj folyamán el kell hagynia 
az ország területét és egyben 
azt is közölte vele, hogy Hor
gosnál fogják áttenni a magyar 

határon.
Dettre Jánosnéra vonatkozóan ha
sonló intézkedés történt, azzal a 
módosítással, hogy ügyei rendbeho
zására és csomagolásra huszon
négy órai ittartózkodást engedé
lyeztek  számára. Ezekután dr. Dett
re Jánost és  feleségét visszakisér- 
ték a lakásukra, ahonnan

tíz perc múlva öt detektív kísé
retében dr. Dettréí autón útnak 

indították Horgos irányában.
A Bácsm egyei Naphó szerkesztő

sége, amikor tudomást szerzett dr. 
D ettre János letartóztatásáról, 
nyomban érdeklődött a rendőrsé
gen, ahonnan azonban a le tartózta
tás és. a. kiutasítás okairól semmi
féle felvilágosítást nem adtak.

A rendőrség , autója, amely dr. 
D ettre Jánost á m agyar határ felé 
vitte, tizenegy órakor érkezett meg 
Horgosra, ahol

belügym iniszter dr. Radonics .lován 
képviselőnek is hasonló ígérete t 
tett, mint az újságíróknak. Több 
más neves vajdasági politikus, igy 
a korm ány vajdasági tagja M iletics 
Szlávkó dr. közegészségügyi m i
niszter. sőt Pribicsevies S zve to zár  

} volt közokta tásügyi m iniszter is. ■ - 
j akivel pedig gyakran volt a B ács
m egyei Napló merőben ellentétes 

i állásponton — közbevetette  magát 
D ettre János kiutasításának vissza
vonása érdekében, azonban ekkor 
m ár késő volt.

A parlament ülése •
Beterjesztették a rokkanttorvény- 

javaslatot
A szkupstina pénteki ü lését fél 

tizenegykor nyito tta  meg* Szabó- 
tics Jovan  elnök. Maries Koszta 
előadó beterjesz te tte  a rokka nN 
tör vény ja vas la tót és f e 1 o í va s t a 
szövegét.

U tána Agatanovics dem okrata
olvasta lel a dem okrata  párt ál* 
bispontját és k ije len tette , hogy © 
javaslato t nem  fogadja el.

Kremzsák szlovén n éppárti is 
a javaslat ellen torio.t pártja ne* 
vében beszédet és kijelentette,Horgosra, ahol a detektívek a vas- , M ^ je /en te tte ,

úti kom iszáriátusra irányították. Itt, fogadja m a ja v a s .a to t .
a kom iszár iá tus hivatalában helyez- Eencsarevics, a R ad ics-p n rt szó 
tok el foelvukat a detektívek, hkík nokn k ije len te tte , no g y  a törvény-ték el foglyukat a detektívek, akik 
a z o n b a n  tovább i u ta s í tá s i  v á rv a , ■

ogy a törvén) 
javaslat teljesen fedi a horvát köz-
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Dettre János nélkii
ö t  és fél év óta talán ma először 

jelenik nickr a Bácsm egyci Napló 
úgy, hogy hasábjain hiányzik, dr. 
Delire  János működésének és ki
váló tehetségének a nyoma,

Dr. D ettre Jánost csütörtökön este 
szokatlanul, o chranas z e rii módon
— keressük az alkalmas kifejezést
— át húr coliak a határon. Egy nem 
túlságosan józan detektív jelent meg 
a szerkesztőségben azzal, hogy Za- 
grebból üzenetet hozott dr. Dettre 
János részére. Mikor m egtudta, hogy 
dr. D ettre m ár lakásán van, öi de
tektív jelent m eg nála s közölték 
vele, hogy Horvat Cveíkó főkapi
tány öt percre kéreti, valami infor
mációt akar tőle kérni.

A főkapitány a hivatalban azt kö
zölte Deí íré vei, hogy egynegyed  
órán belül d  kell hagynia ó z  ország 
területét s ettől a perctől kezdve 
á-i I ati d ó á etekiiv-ki s éret m ett etf cso
magol t s  detektívek vitték autón 
H orgosra a m agyar határra, ahol 
á ttették Ma gyÍrországra. X hirtcle íí  
életbelépte tett tetet öncenzúra min - 
den lépésünket, hogy a késő esti 
órákban a titokzatos rendőrkapitá
nyi intézkedéssé; szemben orvos
lást keressünk, m egnehezítette s ne
hogy a közbelépésnek foganatja le
gyen, még az éj folyamán rendőr
ségi autó ment Horgosra s intézke
dés történt, hogy dr. Dettre Jánost 
még mielőtt bárki is közbeléphetne, 
át is tegyék a határon.

*

Term észetesen mi nem tudhatjuk, 
hogy mi az a fontos államérdek, a 
melyei titokban kell tartani s amely 
azt követeli, hogy dr. D ettre János 
értékes egyéniségétől m egtosztat- 
tunk, — ismerjük azonban azokat 
az okokat, amelyek miatt a Bács- 
m egyei Napló ellen akarnak súj
tani.

Horvat Cvetkó főkapitány Hivatali 
m űködését mi kénytelenek voltunk, 
nézetünk szerint, teljesen okjcktiv 
kritikával kísérni. A fokain tány 
ezek m iatt több rendbeli sajtópört 
te tt folyamatba, ü g y  látszik azon
ban nem nagyon bízik a bírói igaz- 
ságszolgöliaiásban, ha hivatali Jha- 
talm át igyekszik a r r a  f e lh a s z n á ln i ,  
hogy a Bácsm egyci Napló ellen tö r
jön.

Abból u véleményünkből sem csi
náltunk tbkot, hogy • G yörgy evics 
Dragoszláv szuboticai főispánnak a 
főispán! álláshoz mináen áron mdó 
ragaszkodását veszélyes és v ív :co
res politikai hibának tartjuk. Nem 
tartjuK szükségesnek hogy magun
kat igazoljuk, de ki kell jelente
nünk hogy a város és a szuboticai 
k eni 1 e t n o 1 g á rs á gá n ak /1 gm/gyobb 
része  így gondolkozik s proponálni 
mernénk, hogy szavaztassák meg 
titkosan nem is az egész radikális- 
pártot, hanem csak annak főispánba 
csoportját s hiziosra vesszük, hogy 
a szavazatok többsége azt igazolná, 
bogy  a radikális-párt (iyorgyevics- 
csonortja is a radikális-párt jelene 
és jövője szempontjából veszedel
mesnek tartja a főispán m űkö
déséi.

Mindezt ilyen mereven nem mon
dotta meg a Bácsm egyci Napló, 
m ert a lapra nézve végtelenül k ö 
zömbös. hogy ki a szuboticai főis
pán.

A helyi radikális-párt elégedet
lenjei ellen azonban mér csak az 
ért sem lehet eljárni, mert nagyon 
sokan vannak. Őket nem lehet t ö r 
vényt ’..n esz/ tökkel megfélemlí
teni. meg kezdődik tehát az üldözés 
eye m agyar újság ellen, amely hi
vatását és feladatát igyekszik ko
molyan teljesíteni s am elyet az Ül
dözéssel szemben nem véd semmi

BA C SM EG Y EI NAPLÓ

és senki más, csak az igazság.
Most dr, D ettre János eltávolítá

sával próbálják megbénítani az új
ságot, Mi azonban fenyegetések, mányok fölött, 
detektívek sorfala közt is teljesíteni

Halálos autószerencsétlenség
Sombor mellett

Negyvenöt lóerős Mercedes összeöfkozott egy parasztszekérrel 
Egy halott, két sebesült

Szornborból jelentik  : A szornbori 
Földvári és Bergl g épkereskedő-cég  
negyvenöt lóerős, h a tü léses  M erce- 
des-kocsija  pén teken  reggel h a t ó ra 
kor e lin d u 't a k rnyajai o rszágúton  
N ovtszad felé. M integy kilenc kilo- 

i m éterre  Szom bortó l az a u ’om obil egy 
egyfogatu parasz tszekérre l ta lálkozott, 

■ am elyben  Terzics V elim ír szom bor- 
száliásl lakos ült az anyósával, a he t
ven esz ten d ő s Székü l a Is tv án n év al.
Ugy a kocsi, mint az automobil sza- i sültek, míg a szekérben ülő Spekü- 

zonban a szűk ióné szörnyethalt.j bályszerüen  k itért, azov 
utón az autom obil nem  tu d ta  te lje - 

• sen kikerülni és sá rh án y ó ja  beleakad t

nccer a T <3,

A danzigi City-bank igazgatójának vajdasági 
szélhámosságai

A nemzetközi szélhámosok egyik re
present dtiv man-te, Spriccer Boleszláv, 
harmincegy éves, lengyel szárm azású, 
volt danzigi bankár állott pénteken a 
szuboticai bíróság előtt csalással és 
csekk-ham isitással vádolva. A danzigi 
City-Bank jóhangzásu neve dacára sem 

• valami tulelőkelő intézet, egykori igazga
tója azonban elég mozgalmas előéletre 

í tekinthet vissza: végig csalta fél-Euró- 
pát, megfordult Parisban, Berlinben, 

i Pécsben, ahonnan Jugoszláviába került,

1

! Z,

ahol valósággal szólhámosi vendégsze- 
rcplési körutazásra indult. Leghosszabb 
ideig Szuboticán m űködött; aztán kö
vetkezett Noviszad, Bér grad, Becskerek 

; és Pancsevó, ahol mr.it év november 
8-ikán letartóztatták  és Szuhoticára 

| szállították. Ettől az időtől fogva vizs- 
' gálát! fogságban van. Spriccer Bolesz- 
1 avval együtt foglalt helyet a vádlottak 
padján Loncsarevics Sztipán kereskedő, 
akit az ügyészség azzal vádolt, hogy 
Spriccertől ham isított csekkeket v ásá
rolt és azokat ér fék eshet ic.

A fötárgyalás
A büntetőía-nácsban, amely ez;t az 

! ügyet tárgyalta, Pavloviét István tö r- i  
! v tnyszéki elnök elnökölt A tanács tag

jai voltak Csulics Zvczdén és (iavrics 
Alilán törvényszéki bírák, míg a közvá-

( •»

iu.it GÁí.mm Marko dr áliam ugyesz kíivf,lázi , \m w ctsésnek folytatása k tt. Képviselője Cs iiaí-vmetwvisésii. mint-
j képviselte, a  védelmét Piskultcs Z v cm -H í.;r ...r  n,,nn.i k-óvót,/, .; mióiúr. ■ z • ». . ,,. . T> , , narom -utg} uappa, a Kdtenazi tmaiKo- e$/y SZaz vagon gabonát akar vásaroi-
í írnr dr. es Dunitnjevics Dragonul dr. z /lS u^ n Eilipovics fölkeresett a bécsi......  zas inán rm povtcs loiKereseu a oecsi nL r a k é r t ,  hogy m utassak be neki ga-

ugyvedek látták cl. i Hotel Conttaentalbeli lakásomon és bonakereskedőket, miután 6 itt idegen.
I ’avlovics István elnök kilenc óra kor ajánlatot tett, hogy menjek vele , c  -

«  a M á s ,  és a vmU B e c sk c re k r , ahol nagy  üzletei vannak. ‘ S / X Í
n a . tsm enctese man m te zk e d e t, I.ok Kanok m „zctest és huszonöt s z a z a i t  ? !e)|etni. fc ,
Lonesareynes István m ásodrendű v ad -i n y e rm ^ v -ré sz e se itó s t öröm m é o- „ í k „{ v ó s írr ,!t!L Bra!1,;ován
lo ttat vezessék k, a te rem b o , tűmnek j g ae ttem az  a,anU o . Ekkor ™ P o v « H  írintkezésbe )é cbbc,„ 3y - bcn e e r
m egtörténte után m egkezdődött Sprtp- azt a meglepő kijelentést tette, hogy o nw iszad i cégKC| dc „  iizlet nem iört 

; ,rr  Boleszlav elsőrendű vádlott k ih a ll-‘ álnevet mondott es az _•> neve nem Ftb- )í{r(?. ,ZRaIrlos sztmbcsHés következett 
vatása. A jóntegjclcncsö. mag.-.s. n y t t- jP ^ ic s .  hanem A rontovno csedom lr Brankován és Spriccer közö tt
lónk termőid, nyugodt, rendes beszedd .badse tcgsza llw  Becskcrezrol. 1 tgyan. spriccer szemein: mondta a tanúnak, 
Spriccer a bűnösség kérdésére kijeién-I (;í' hor áh íto tt neiiem egymiBto osztrák /Mg„ ,m !t évben ifécsben tallíjkoztak,
te tt-, hogy nem érzi m a r i t  bűnösnek. i ,' orf”u  Készpénzt bn beleegyeztem, oftoí megtdrsyaltdk a csekJthamisitdso- 

(hogy lemegyek Becskerekre, de oeuta- i , , , ■ ■ <
A francia frank áldozata í zási engedélyre volt szükségem, amit a ‘í  - V T J '*

— A frank spekulációban — mondot- lengyel külügyminisztérium utján kellett kerekre ,?CV
ta — elvesztettem  minden pénzem, beszereznem. Ez tiz-tizenkét napot vett l o r «ny nv/ n .,c ' esv\ et b‘ ? 1S!,a.n*'

i Veszteségem  m eghaladta az ötezer dói- igénybe. Brankován azt mondotta, hogy í  ' . *’v ? ' ? í.,e ’
Hárt. A frank váratlan emelkedése ide- « majd emtazik előre é< én kövecsem .! b\ Z‘K; ^  > ?'e; ;bes’^  m c * véget é r t
| ién Parisban tartózkodtam . Ez múlt é r  Bccskcrckcn keressem  tel a Rózsa-ká- ' , r ',? j1 tZ;i'á 'i Af<nu<s í.iván  . -t.v-

iiuiiusábati tö rtén t Parisban  19.- t. év véházban. Hét-nyolc napra rá megkap- ~ 'a t ‘“ i;"” 1'1', ai!‘ ■-’’la z itta t és KiiIm Ií-
i áprilistól júniusig laktam , onnan Í3écs- la '" az utazási okm ányokat és elutaz- <cresk.dot .m llsatta m lá
bé utaztam. Célom tr, volt. hogy haza 1:11,1 Becskerekre. cóí'tóiil r / ' > ■ ' " 1
utazzak Lengyelországba es ezért Bé- Hccskereken c„, p av]ovics ,s(vá|t , ;nök a i r „ vaHs
csen ót mentem. Néhány napot töltet- Hosszasan elmondta Spriccer, hogy folytatását szón iát reggel ki' ne órára
tem Bécsben, ahol a lAnderbanknál f o  miként találkozott Becskereken B rank co *üzte ki.

akarjuk kötelességünket s hitünk 
és reményünk, hogy a puszta igaz-
ság diadalmaskodik a ránk törő á r - unit csinál!.?; Szuboticán és valamennyi 

banknál hamisított csekkeket akartak  
(dr, fi.) | értékesíteni. de eredménytelenül. Derült

séget kcllteít, hogy a csekk-hamisításról 
állandóan mint trilkkről emlékezett rrt«g 
és folyton azt hangoztatta, hogy, mint 
bankügyekben alaposan já rtas  szakom-I
bér, a csekkeket úgy állította ki, hogy 
biztos volt benne, hogy azokat semmi
féle bank nem fogja beváltani.

Csalók csalója
— Nekem, — mondta — az volt a cé-

a  p a rasz tszek ér rud jába . A teljes s e - j P m> h o g y " csg ákal- 
bességge . robogd gépkocsi Jelfordi-

Elmondotta ezután, hogy miként is-Zo/Zi2 a szekeret és mintegy húsz 
méteren keresztül magával hur
colta.

Az au tom obilban  Földvári L ajos 
gépkereskedő , Re cher L ipótné, Zu fi
ler Leó gyógyszerész fe lesége és 
Veszély G ábor, a g ép kereskedő  cég 
tisztv iselő je ültek . V eszély és a  softer, 
Afőr F e ren c  könnyebben  m egsebe-

rny
N parasztkocsi pozdorjává zúzódott, 

az autom obil is összetört.

i
lyószámlám volt 510.000 osztrák koro- I ncnp  , ...! Az elnök'.na erejéig. Egy kávéházban ki akartam  ! 
állítani egy csekket. A pincértől t in tá t ,I
kértem, de nem kaptam. Egy kávéházi 
vendég töltőtollat ajánlott fel nekeyn. 
Kinyitottam utazótáskám  és kivettem 
onnan egy csekk-füzetet, amelyből nagy 
készlet volt a táskámban.

Csekk hamisítás egy vacsoráért
— A kávéházi vendég csodálkozva 

látta a csekk-füzeteket és mondta., hogy
fizet nekem egy vacsorát, ha adok neki . tex tiláru cégnek egvik cégtársa volt. 
egy csekket. Azt válaszoltam  n ek i,: Amikor szem besítették Spriccer Bole, 
hogy a csekkek értéktelen pap irosok ,. sziávval, Spriccer fentartotta azt az áf- 
ha azonban akar belőlük egyet, adok. de • lftó sá t ,10Ky ö igen1s adott át i.onosáre- 
nem vacsoráért, hanem adjon vacsora ■ viesnek a beogradi M oszkva-kávéház- 
heiyett 200.000 osztrák  koronát. Ezt a ,)an darab hamisított csekket és ka-

i pénzt meg is kaptam és még vacsorát is 
fizetett a kávéházi vendég. E ire  adtam j 
neki egy csekket, félmilliárd osztrák ko
ronára kiállítva és pedig olyan form á
ban, hogy a danzigi City-Bank állítja ki 
a csekket a bécsi Lándcrbankra.

Ag elnök: Nem érdeklődött az i r á n t , , 'fokozásának történetét.
hogy ki volt ez a kávéházi vendég? 

Spriccer: Amikor odaadtam  neki
félmll’.iárdia kiállított hamis csekket, 
akkor m utatkozott be és akkor tudtam 

| meg. hogy a kávéházi vendég neve Fi- 
ttpfívics és hogy jugoszláviai kereskedő. 
Ez a bécsi Siller-féle kávéházban tör
tént 1924. év julius havában. A futólagos

a
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várinak akive! elmentek Szuhoticára. 
Részletesen beszólt ezután arról, hogy

m erkedett meg Kardos Andor becske- 
reki kereskedővel, az /Venice-malom tu
lajdonosával és többekkel, akiket igyeke
zett sorra bemártaní. Beismerte, hogy 
egyik vajdasági városból a másikba 
u tazott és mindenütt kísérleteztek a ha- 
m:< csekkekkel. Beogradban átadott 
vádlottá rsának, Loncsarevicsnek tíz da- 
rr.b ham isított csekket és kapott tőle 
ezért kétezer dinárt. Amikor Pancsevó- 
ra m egérkezett —- múlt év november hó 
28-ikán — akkor letartóztatták .

A délutáni tárgyalás
Az elnök erre elrendelte a tárgyalás 

m egszakítását. A délutáni folytatólagos
fötárgyalást három órakor nyitották 
meg.

A másodrendű vádlott, Lőne sár evicsi 
Szteván az  elnök kérdésére, hogy bű
nösnek érzl-e magát, azt felelte, hogy,

Ismeri az elsőrendű vád-
; loft at?

Loncsárevícs: Lehet, nem ismerek rá.
Kijelentette, hogy egyáltalában nem 

vett hamis csekket és pénzt nem adott 
senkinek ilyenekért. Bécsben ta rtóz ta t
ták fe a beogradi uprava gr ad a kérésé
re, de még most sem tudja, hogy miért.

Az elnök kérdésére elmondta). hő£y 
foglalkozása kézmüáru-kereskedjö és a 
y>Buduénost<' csődbejutott szuboticai

pott azért tőle kétezer dinárt.
A tanuk

Első tanúként fírankován Csedornirt 
hallgalía ki a bíróság. Részletesen el
mondta Spriccer B oleszláw al való ta-

Múlt év augusztus havában talál
koztam vele Szuboticán ? Beugrad-szál- 
Inda portás fülkéiében és pedig úgy, 
hogy ;■ portás nem tudott németül és en
gem kért meg, hogy legyek tolm úcsközte 
és Spriccer között. Éjekor beszélgetésbe 
bocsátkoztunk és Spriccer elmondotta, 
hogy ö egy nagy Icugvei gabonacég
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Háború folyik Bulgária és Görögország között
A bolgár kormány háromszor fölajánlotta a görög követelések teljesítését 

asz helyett folytatják az előnyomulást a görög csapatok —  A jugoszláv 
kormány a sem leges m egfigyelő álláspontjára helyezkedik'

A Népszövetség erélyes beavatkozásra készül
A görös: is bolgár fővárosokból ér- vábbi előnyomulást szüntessen be. míg 

ke20 liirck ugj an meglehetősen ellent- a bolgárok nem tainadnak újból. 
tnondanaK egimásnaK, de ennek ehené- — Ezzel a katonai operációk befejezet- 
re is m’.id'.nkábo nyil\ánvaló, hogy Gö- teknek látszanak -— így szól tovább u 
rögoiszág ( Bulgária között már ha- kormány hivatalos közleménye — és a
ború folyik. A Népszövetség ugyan ab- konfliktust most mar diplomáciai tar
ban a Táviratában, amelyben a népszö
vetségi tanács egybehivásáról értesíti 
Bulgáriát és Görögországot, felszólítja í 
mindkét kormány', hogy az ellenséges i 
kedéseket azonnal szüntessék be, azon
ban semmi kilátás sincs arra, hogy en- 
wek a felhívásnak foganatja legyen.

Izgalom R nlgár iában

Athénből jelentik: A görög-bolgár 
konfliktus az athéni francia és angol 
követ közbelépésére nemikepen eny
hült, A görög kormány utasította a gö- 

r rog csapatokat, hegy az ultimátum ha-
,szófiából jelentik : Egész Bulgáriában , téridejének lejártáig ne folytassák a 

nagy izgalmat keltett az a hir, hogy a bolgár határon túl az előnyomulást,
görög csávátok Pctr.cs község elfoglalása ■ j  :___ z
után tovább nyomultak a bolgár tcrii.e-\
ten. A lapok szerint a községet meg-
szálló
hozzátartozói közül többet túszként le
tartóztattak. Meg nem erősített jelentés 
közli, hogy a bolgár komitácsik Petricset 
visszafog alták, miközben több görög 
katonát foglyul ejtettek. A kormánykö
rök a legkomolyabban számolnak azzal 
a lehetőséggel, hogy a határon történő 
események komoly háborús bony oda'mat 
idéznek fel Bulgária cs Görögország 
között. Másrészről bizto sra veszik, hogy 
a konfliktus békésen elsimul, tekintettel 
arra, hogy a bolgár kormány elfogadta 
a görög ultimátumot és ezzel teljesítette 
a Pangalosz-kormány követelését.

Tovább folyik a görög 
előnyomulás

Szófiából jelentik: A görög csapattes- 
tek folytatják előnyomulásukat bolgár 
területen, miután a határon történt be
törésüket a sűrű köd és a sötétség elő
segítette, úgy, hogy meglepetésszerűen 
sikerült három bolgár határőrséget el- 
fogíalniok. A Struma folyó mentén Ma- 
rinopolo irányában a határtól nyolc ki
lométer mélységig hatoltak előre a gö
rögök bolgár területen és csütörtökön 
délelőtt ágyutüz alá fogták Marekosti-1 kapta 
novo helységet, amely Petricstő! kelet
re a Struma völgyében fekszik. Egy gö
rög hadirepülőgép bombádat vetett Le- 
vunovo állomás közelében a vasúti hid
ra. Nem valószínű, hogy a görög csapa
tok Petries városát is elfoglalták, mert 
csütörtökön délután 4 órakor még sikc- 
Tiüt telefonos kapcsolatot létesíteni Szó
fia és Petries között, de lehetséges, 
hogy azóta a görök előőrsök már be
nyomultak a városba.

A meglepetésszciii fegyveres betörést 
a görögök három zászlóalj gyalogság
gal, megfelelő számú tüzérséggel és 
géppuskákkal hajtották végre, mig az 
ágyukat a határ mentén állították főt 
A bolgár határőrök a támadáskor sietve 
visszavonultak. Eddig bulgár részen öt 
katona esett el. A szófiai kormány most 
már harmadlzben szántotta föl a görög 
kormányt, hogy sürgősen rendelte el a 
hat ár sértés megvizsgálását, de erre 
nem jött válasz, ellenben egy jegyzéket 
intézett a görög kormány Szófiába, a 
melyben három megölt görög katona 
életéért kártérítés fejében hat millió le
va t követel és a vétkesek sürgős meg
büntetését

görögök  a m acedón felkelők

Görög jelentés
Athénból jelentik: A kormány pénte

ken reggel hivatalos jelentést adott ki, 
amely tudatja, hogy a macedóniai had
sereg parancsnoka ezt táviratozta: A 
bolgár csapatok magatartása következ
tében, amelyek Demir-Kapu szakaszán 
görög területet tartanak még mindig 
megszállva, kénytelen volt Petricsig 
etönyomulni, hogy a bolgárokat ezáltal 
kényes z érit se a megszállott görög terület 
feladására . A kormány azonban utasí
totta a parancsnokot, hogy minden tó

gyalások utján kell elintézni.
Az athéni francia
és angol követ közbelépett rozottan állást foglal Bulgária mellett.

A bolgár kormány jegyzéke 
a Népszövetséghez

A bolgár kormány jegyzéket intézett 
a Genfben székelő népszövetségi főtit
kársághoz. A jegyzék ismerteti a görö
gök által provokált liatárincidens körül
ményeit és a következőket mondja: »A 
szófiai kormány abban a pillanatban, 
amikor értesítést kapott az incidensről, 
megbízta az athéni bolgár követséget, 
tegyen javaslatot a görög kormánynál, 
vegj es-bizottság kiküldésére, a felelős
ség megállapítása céljából. Ezt a javas
latot a szófiai görög követség utján 
még három ízben megismételte. A bel

• * • •

ién kormány mielőtt még javaslatunkra 
válaszolt volna, elrendelte a görög csa
patoknak bolgár területre való benyo
mulását. A bolgár kormány a lehető 
legerélyesebben tiltakozik a Népszövet
ség egyik tagállamának flagráns kato
nai benyomulása ellen és a bolgár kor
mány a népszövetségi tanács sürgős 
összehívását kéri a megfelelő intézke
dések megtételére.

Hétfőn ül össze 
a népszövetségi tanács

Genfből jelentik: Sir Erik Drummond, 
a Népszövetség főtitkára pénteken meg- 

Bulgária távirati bejelentését a 
görög csapatok határsértéséről és a 
melyben a szófiai kormány a népszö
vetségi tanács haladéktalan egybehivá- 
sát kéri. Drummond nyomban telefonon 
érint ke zésbe lépett Briand francia kül
ügyminiszterrel. A megbeszélés során 
Briand. mint a népszövetségi tanács ez- 
idöszerinti elnöke megállapodott a fő
titkárral, hogy a jövő héttöve, október 
26-án délután fél őt órára rendkívüli 
ülésszakra hívják össze a Népszövetség 
tanácsát. Ni ülés egyetlen tárgya a gö
rög-bolgár konfliktusban való eljárás 
lesz.

A Népszövetség titkársága nyomban 
intézkedett, hogy a tanács tagjait érte
sítsék és nyomban közölte az intézke
dést a görög és bolgár kormányok
kal is.

A konfliktusba eszerint három napon 
belül beleavatkozik a nagyhatalmak 
képviselőiből, valamint az időszakon
ként megválasztott tagokból álló nép
szövetségi tanács, amely annak idején 
a görög-olasz konfliktus elintézésének 
módját is megállapította.

A jugoszláv kormány álláspontja
A beogradi kormány álláspontjáról 

beavatott lielvról szerzett információ 
alapján a következőket Roziik:

Az S. H. S. királyság minden körül
mények között a nagyhatalmak oldalán 
jog álldsfoglalni. a jugoszláv diplomácia 
pedig figyelő álláspontra helyezkedik.

Markovics Jován külügyminiszter-he
lyettes pénteken fogadta Cunard angol, 
Olchauscn német követeket és Georgiev 
bolgár ügyvivőt.

A görög-bolgár kérdésről délelőtt Pa
stes miniszterelnök hosszasan tanácsko
zott Ninesics külügyminiszterrel. Hir

szerint a korm ány azon az állásponton
van, hogy az S. fi. S. királyság ebben , Vont össze a bolgár határon. Pazigalos/ 
a kérdésben hajlandó a viszály elintő-; egyébként már egyszer megkísérelte.•yóe/kz, _I. S2 ----........................................  < ............ .zcserc mindkét államnak jó szolgálato
kat tenni.

A beogradi sajtó, amely eddig rezer- 
váltan viselkedett mind a görögökkel, 
mind a bolgárokkal szemben, ma hatá-

így a Vreme, Ninesics külügyminisz-

Hetvenszeres rablógyilkost végezte! k i

Valjevóhan
Agyonlőtték a négyszáznégy észtéi 

Tor kies Szína át
in ei börtönre elitéit

Valjevóból jelentik: Pénteken reg
gel végezték ki Torkics Szimo rabló
vezért a valjevói erdőszélen. A rabló
vezérnek, aki Détszerbia nyugati ré
szén garázdálkodott, helven rabló
gyilkosság terheli u lelkét és ösz- 
szesen négyszáznégy esztendei bör
tönbüntetésre volt elítélve,

A .siralomházban Torkfcs nagyon 
agresszíven viselkedett. Egész éjjel 
ivott, énekelt és semmiféle bünbánatot 
nern mutatott.

Az osztrák legitimisták
az antiszemitizmus ellen

Schager bárót faképnél hagyták párthívei
Becsből jelentik: Schager-Eckartsau 

Albin báró, az osztrák monarchisták 
egyik legnagyobb csoportjának vezére, 
azzal, hogy résztvett az Eckhardt-Cuza- 
féle budapesti antiszemita kongresszuson 
és egy bécsi gyűlésen legutóbb anti
szemita hitvallást tett, eljátszotta a kon
zervatív monarchisták nagy részének 
rokonszenvét s párthívei egymásután 
hagyják faképnél.

Ebből az alkalomból megírták a 
lapok és a Bacsmegyei Napló is hirt 
adott róla, hogy Schagcr Albin egykori 
osztályfőnök nem vagyonkezelője már 
az egykori ura’kodóház ausztriai va
gyonának. Ez ugylátszik, nagyon fájt 
a monarchista vezérnek és most egy 
kőnyornatos utján nyilatkozik. Nem ta-
gadja, sőt megerősíti, hogy megszűnt 1 táknak, mint barátot.

Gyilkolt a gránát
A sombori határban felrobbant egy gránát, megölt egy 

gyermeket és kettőt halálosan megsebesített
lyekkel a gyermekek játszani kezdtek 
Botokkal ütögettek az éles töltéseket, 
majd Galetin Mita az egyik épségben 
maradt gránáttal labdázni kezdett. Ami
kor később érezte, hogy a gránát kezd 
álmelegedni, ijedten dobta el a vésze
déi mes játékszert^ amely a gyermekek 
csoportja köze esett cs felrobbant. Masz
tasics Slevánt a gránát darabokra tépth 
úgy, hogy azonnal meghall, mig Gale
tin Mita és Dabics Gyura a gránát
szilánkoktól több helyen súlyosan meg
sebesültek úgy, hogy a szoinbori kór
házban a halállal vívódnak. A többi 
gyermek a szilánkoktól csak 
könnyű sérüléseket szenvedett.

A szombori rendőrség a katonai pa- 
rancsnoksággal egyetértésben erélyel 
vizsgálatot indított annak megállapitá. 
sára, hogy a szcrencséííenségéri kit té r  
bel a felelősség.

Szomborból jelentik : A szombori ha
tárban csütörtökön súlyos szerencsétlen
ség történt. Két héttel ezelőtt Prigle- 
vica-Sveti-Iván és Szombor között a 
tüzérség harcászati gyakorlatot tartott 
éles lövegekkel. A nem explodált löve- 
geket a gyakorlat után két tüzér össze
szedte és a szántóföldön elásta.

Csütörtökön délben hat szombori 
pásztorfiu kiment a szántóföldre, A 
tizennyolc éves Galetin Mita, a tizen
négy esztendős Masztasics Stevan, a 
tizenhárom éves Dabics Gyura, valamint 
testvérei, a tizenötéves Nebojsza, a 
tizenkétéves Hinko és a kilenc eszten
dős Márkó játszani kezdtek a mezőn, 
majd Masztasics Stevan, aki annak ide
jén látta, hogy a katonák hova ásták el 
a lövedékeket, hozzáfogott azok meg
kereséséhez. Társai segítségével hama
rosan ki is ásta a lövedékeket, ame-
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tér lapja, azt ma, hogy a görögök sza
bályszerű hadműveleteket folytatnak 
bolgár területeken, csapataik tel vannak 
szerelve tüzérséggel és repülőgépekkel. 
Nyilvánvaló, hogy l̂ a tényleg a bolgá
rok provokálták a konfliktust, akkor a 
határon a harc folytatására megfelelő 
csapatok állottak volna rendelkezésük 

I re. E helyett a tény az. hogy n görö- 
i göknek állottak ilyen csapatok rendel 
kezésre.

Ebből látni, hogs Pangalosz készül* 
a kontaktusra és megfelelő csapatokat

hogv belpolitikai zavarokat külpolitika 
konfliktus utján oldjon meg, története
sen akkor, amikor hatalomra jutása után 
Jugoszláviával kezdett ki.

Hasonlóan ír a Politika, amely ugyan 
csak Ninesics külügyminiszterhez áll

Reggel hat órakor ment végbe a 
kivégzés. Óriási tömeg kísérte utolsó 
útjára a rablóvezért, aki, mikor a 
fa alá állították az erdőszé'i tisztá
son, nem eng-dte bekötni a. szemét. 
Az utolsó percben odakíéltott a ka
tonáknak :

—  A :tón jól cé lozza tok!
Négy golyó fúródott a szívébe és 

azonnal kiszenvedett Délszerbla leg
veszedelmesebb és legkecyetlenebh 
gonosztevője.

*«4* »& 'Z i

az osztrák császári ház vagyonkezelője 
lenni, de igyekszik ezt a körülményt 
más világításba állítani.

— Ferdítés úgy tüntetni fel a dolgot, 
— mondja a nyilatkozat — mintha őt 
a vagyonkezelői tiszttől megfosztották 
volna. A tény az, hogy a néhai király 
és császár halá’a után Zita királyné és 
császárné helyesebbnek látta, ha a va
gyonkezelést minden politikai vonatko
zástól elkülönítik s ezért történt a vál
tozás.

Osztrák politikai körökben úgy tud- 
| ják, hogy Zita excsászárné azért vonta 
meg bizalmát Schager-Eckhartsau báró
tól, mert a volt osztályfőnök reakciós 
és antidemokratikus politikája több 
ellenséget szerzett az osztrák legitimis-

egesí
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KÉPTELEN KRÓNIKA Atrebitschi tömeggyilkosok a bíróság előtt
Az iglói eskQdtbirőság megke

Prágából jelentik: Az ígjól esküdtbi
róság szcj4zációs tömeggyil'kossági bűn-

EGY MILLIARD HEKTOLITER alko
holt fogyasztott el a világ a múlt esz
tendőben. Szédítő szám, testvérek közt 
is ímponáióaji hatalmas Ieistutig. amihez!ügy tárgyalását kezdte meg pénteken.
képest csöpp a tengerben az a mennyi
ség, amit Szubotica, ez a tüdővészes, 
iegánykedő, istenes város nótáz el ja
nuártól decemberig. De nem kell kétség
beesni, az alkoholfogyasztás olyazi ör
vendetesen növekszik, hogy ebben az 
évben, ha jól megy, már másfél milliár- 
dig issza 1c magát az őt világrész —- 
hektoliterekben. Az uj rekord sem 
lesz azonban hosszuéletü: jövőre, ahogy 
a statisztikusok jósolják, még óriásibb 
végösszeg jön ki, valóságos mamut- 
szám, amiben a nullák szinte giédába 
állnak majd mint. katonák a raporton és 
kimondani is nehéz lesz. Tudósok, akik 
foglalkoztak a kérdéssel, azt mondják, 
hogy a háború óta napról-napra, liónap- 
Tól-hónapra több alkohol szalad le a tor
kokon. Az emberek úgy isszák, mini a 
tüdőbajosok a tejet, kétszer annyit fo
gyasztanak, mint a jó békevilágban, a 
mikor pedig jobb család asztaláról soha 
nem hiányzott a bor. Hogy miért? — 
egyszerű: inert bánatuk vau, mert él
itek, mert hazudnak, mert költőik, éj
szakáik, gondjaik és szerelmeik vannak. 
Mert unják a világot, unják a tavaszt, 
a nyárt, az őszt, a — békét. A statisz
tikusok szerint az utóbbi különösen a 
szivükre megy; amióta megértük Vcr- 
saillest, Genuát, kocarnót, egyre szapo
rodik Bachus-isten csapata, u.i fájdalom
ra uj hektoliter jön, uj gondra uj n a r-1 
kózis. Bolond beszéd, hogy mi lenne, ha 
egy milliárd hektoliter alkohol helyet* 
egy milliárd könyv, egy milliárd Hardt- 
mndt-ceruza, vagy egy miíliárd szap
pan fogyna el. Az ördögöt kiűzhették 
szenteltvízzel, de próbálják az antialko
holisták a fájdalmukat kiprédikálni a 
szivekből Mert itt erről vau szól: a fáj
dalomról, ami van és amire az emberek 
szerint csak egy az orvosság: az alko
hol. Könnyű felháborodni, hogy micsoda 
disznó világ ez, egy milliárd hektolitert 
önt a garatra és még ezzel sem elég
szik meg, hanem tovább pocsékolja a 
pénzt, a milliókat. Propaganda? — igen, 
a plakát okosan beszél, jól tanácsol, de 
a tanács ugyanaz, mint amikor orvos 
ajánlja a földhözragadt tüdővészes pá
ciensnek. hogy utazzon a tengerpartra. 
Az alkohol az ördög itala és ettől csak 
úgy lehet megmenteni a világot, ha 
megmentjük — a fájdalomtól. Ezt a 
kunsztot pedig egyelőre csak az alko
hol tudja megcsinálni.

&
A NAGY D'ANNUNZIONAK nem 

könnyű az élete. A világhír súlyos és 
fárasztó kötelezettségekkel jár. a nyá
jas olvasó igen szeszélyes és sokszor 
muszáj teljesíteni kéréséi. Az olasz sar- 
íatán emellett gőgös, mint egy igaz ró
mai patrícius, undorodik minden társa
ságtól, még ha egytől-egyig hercegnők
ből álí is és csak nehezen szánja rá ma
gát, hogy föld! halandóval szóba áll ion. 
Öreg, rut szatirarcát misztikus sötétsé
gek őrzik a hires cargnacof villában, 
ahol az év legnagyobb részét tölti hi

valkodó, reklámremeteségben. A villá
ból csak akkor mozdul ki, ha már élet- 
re-haJáfra követeli az olasz közönség, 
ez a minden nációbelínél veszedelme
sebb publikum, amely valósággal bolon
dul a nagy mesterért. Nemrégiben Ró-

i

A csehszlovákiai Trebitsch város végén 
egy régi omladozó malomban lakott 
Eeita János cipészmester, József és Já
nos nevű fiaival, valamint Kunct Jó
zsef, Masek János, Kmeut József és a 
Dvoraesek házaspár, akik egymással 
szövetkezve, eddig ismeretlen számú 
gyilkosságot köveitek el.

A bűntényekre a véletlen vezette rá 
a hatóságokat. A nyomozás során meg
állapították, hogy 1919-ben ebben a ház
ban két remete is lakott, akik egy nap 
eltűntek és azóta nyomuk veszett A 
gyanú azonnal Eeitáékra terelődött, aki
ket le is tartóztattak. Ezek eleinte ta
gadták a rájuk rótt bűncselekményt, de 
később József, a banda legifjabb tagja 
vallani kezdett. Bevallotta a két remete 
meggyilkolását. Vallomása során el
mondta, hogy kihallgatott egy beszélge
tést, amit a Dvoracsek-házaspár foly
tatott. Dvoracsekné tudta azt, hogy a 
két remetének egy kis megtakarított 
pénze van és ezt akarták elrabolni. A 
terv keresztülvitelére megnyerték a

tdle a nagy bunugy tárgyalását
házban “lakó és fent felsorolt egyéneket 
is, akikkel azután közösen követték el 
a sorozatos gyilkosságokat.

A nyomozás során az öreg Eeita be
vallotta, hogy annakidején Dvoracsekné 
azt ajánlotta neki, hogy hívják maguk
hoz a két remetét, itassák le őket és ak
kor könnyű fesz velük végezni. A terv 
sikerült is és amikor a remeték elálnux- 
sodtak s az ágyra feküdtek, Dvoracsek 
és Eeita József kalapáccsal agyonverte 
a két testvért és holttestüket elásta.

A tanúvallomások során megállapítást 
nyert az is, hogy a háború alatt több 
lengyel menekültet is eltettek láb alól. 
A gyilkosságokat majdnem minden 
egyes esetben Eeita cipészmühelyében 
követték eh Dvoracsek első kihallgatá
sakor két, később pedig hét lengyel me
nekült lenlés zárolását ismerte be. A 
hullákat azután feltrancsirozták és bele
szórták a patakba, úgy, hogy minden 
nyom eltűnt. \

Az iglói esküdtbiróság a pénteki tár
gyaláson alig jutott tovább a vádlottak 
személyi adatainak felvételénél. A tár

gyalás előreláthatólag napúkig fog tar
tani.

Pás n a g y  beszéd a pártfegye
A radikális paríklub Jelese

Beograóoól jelentik ; A 
lis párt pénteken délután 
v/cs Ljuba elnökletével 
tartott.

A megnyitó beszédben Züfko- 
v/c$ Ljuba klubelnök a csütörtöki 
eseményekkel kapcsolat ban .szóvá 
tette, hogy n radikális párt a 
képviselők távolléte alatt nem 
tudta a pénzügyi bizottságban 
azt a számarányt elérni, amely a 
képviselők számúnál fogva meg
illette volna. A történtek miatt ól 
is támadások érték,

Kocics képviselő kijelentette, 
hogy Zsifkovicsot nem tekinti a 
párt elnökének és kénytelen erre 
vonatkozóan kérdést intézni az 
egész púrtklubboz. A párt erre rgy- 
hangulag bizalmat szavazott Zsif
kovics elnöknek. Kocics titkos sza
vazást kér, tinire Vranjevics kép
viselő kijelentette, hogy az ellen
kezik a radikális párt tradícióival.

A m iniszterelnök felszólalása
Posies Nikola miniszterelnök 

tartott ezután több mint félórás 
beszédet. Mindenekelőtt a csütör
töki eseményekkel foglalkozott és 
élesen elítélte azokat, akik a klub- 
fegyelemnek nem akarják magukat 
alávetni. Hangsúlyozta, hogy n 
mdikálispárt eddigi sikereit nagy 
mértékben az erős fegyelemnek 
köszönheti és a jövőben is be 
kell ezt a fegyelmet tartani. Ha 
valaki bármilyen okból nem veti alá 
magái a pártfcgyelcmnek — mon
dotta — tépjen ki a pártból, mert 
ellenkező esetben ki fog ják zárni. A 
párt életében hasonló események 
eddig még soha sem tör
téntek és azt kívánja, hogy 
ezután sem forduljanak többé e'Ő. 
Támadta azokat a képviselőket.

mában volt. ahol egy előkelő ariszto
krata irodalombarát estélyt adott tiszte
letére, hatfogáscs menüvel, meztelen 
női térdekkel és — irodalommal. A házi
asszony a \atsora után saját körtemé-, ü|.jj. csütörtöki ülésről távolma- 
uyét akarta clszavaJtií l) Annunxicmafc, f<!duk ,é s  j a )kn ,m 8t nd(aSt
a nagy mester bólintott, jól van, de Ki
kötötte, hogy a termet sötétítsék el 
mert a verset csak sötétben tudja élvez-
ni. Term észetesen azonnal leoltották a ‘ e z e k n e k  a képviselőknek a ma- 
lám pákat, az olasz dáma végigszavalta ! JJötortása, mert személyi szem

pontokból cselekszenek. A pán

olyan kijelentésekre, hogy a pún 
nem kompakt. Súlyosan elítélendő

radiká-jér rá az ülésekre elmenni. Vissza 
Zs//7fO-j'<elleni állítani azt a régi szerb 

ülést parlamenti gyakorlatot, hogy aki 
bárom ütésről az elnök engedélye 
nélkül lávoltnorad, mandátumát 
veszti, A politikai helyzettel fog
lalkozott ezután a miniszterelnök. 
Kifejtette a radikális pártnak a 
Rád cs-párthoz való viszonyát. A 
radikális párt elfogadta a m eg
egyezést, miután Radicsék meg
tagadták mindazt, ami őket a 
radikális párttól elválasztotta. Ha 
nem fogadták volna el a m eg
egyezést, a horvét parasztpárt 
visszatérhetett volna régi állás
pontjához, amely az ország érde
kei ellen lett volna. Azokra a ki
fogásokra, bogy Radics nem ve
szi őszintén ezt a megegyezést, 
kijelenti, hogy Radicsék eddig toy a- 
Hsán betartották a megegyezés fel 
tételeit. Ha a jövőben ez máskép 
lenne, ö radikális párt mindenkor 
meg fogja tudni védeni az aliam 
s a rend érdekeit. A megegyezést 
— mondotta — meg keli véde
nünk, mert a szerb nép és a her- 
vát nép egyaránt helyesli.

A külpolitikai kérdésekről szólva 
rámutatott Pasics miniszterelnök 
arra, hogy körülöttünk a viszonyai 
meglehetősen zavarosak, bár nem 
vagyunk még háborúban. Vigyáz
nunk keli, hogy ilyen viszonyok kö

pött is meg tudjuk mutatni a part 
erejét, mert csakis a szerbek, hor- 
vétók és szlovének együttm űkö
désével lehet az egyesült ország 
biztos alapjait lerakni.

A miniszterelnök beszédét a 
klub nagy helyesléssel és íapssai 
fogadta.

Kocics képviselő polemizált ez
után Zsifkovics elnökkel, hogy 
megmagyarázza csütörtöki visel- 
kedését. Végül még Drogovics és 
Milctics Vlada szólaltak fel.

alelnöke dr. Gesman (Radics-párti), 
titkára pedig SztcpdtiOVics Mita 
(radikális) képviselő. A pénzügyi 
bizottság kebeléből külön albi
zottság alakult a váinkerdés le- 
tárgyalására. Ennek az albizott
ságnak l at radikális, beront P v  
dics-páríi tatzja van, mi£f az el
lenzéki pártokat ^gy-egy tag 
képviselj.

A vémbizottság pénteken mar 
ülést is tartott, amelyOn e ’fogad
ták az uj vámtarifa 31—32 sza
kaszait. Setyerov Szlávko ind tvá- 
nyara elhatároztak, hogy az ál* 
laltakarmányra is vámot vetnek ki.

Apó ne a máglyán
«•
Ünneplőben ment a halálba

Egerből jelentik : Különös módon  
vált meg életétől Makiár községben  
Apostol Bertalanná. A huszonhárom  
éves asszony évek óta gyógyíthatat
lan betegségben szenvedett. Ez a 
betegség annyira elkeserítette, hogy 
néhány hónappal ezelőtt már őngyiU  
kos akart lenni. Akkor m érget vett 
be, de az orvosok m egm entették az 
életnek.

Pénteken, amikor férje nem volt 
odahaza, Apostol Bertalanná újra el
érkezettnek  látta a pillanatot, hogy 
megváljon az életétől. A kert egyik 
e lre jte tt zugában  rőzséből, szalm ából 
és forgácsból m áglyát rakott. A 
máglyát leöntötte petróleum m al, fö l
vette legszebb ünneplő ruhá já t, 
m ajd magát is végiglocsolla petró
leummal. így felkészülve, meggyuj- 
totta a máglyát és amikor már ma. 
gasra csapkodtak a petróleum m al le
öntött rŐzse lángjai, beleugrott a lán
cokba ,

a szom szédok észrevették a 
égő tüzet, már késő volt, 
Bertalannál szénn é égve 

az eloltott

Mire
kertben
Apostol
találták
jában.

máglya hamu

Feljelentés a razzia miatt
Kinjul az aszpirin-harc

A suboticai rendőrségen érdekes fel* 
jelentést adtak be csütörtökön, amelyről 
azonban a nyomozás során csakhamar 
kiderii't, hogy félreértéseken alapul.

Landauer Márton suboticai droguista 
megjelent a rendőrség bűnügyi osztá* 
lyán, ahol Pesics Vladimír helyettes 
rendőrfőkapitánnyal közölte, hogy csü
törtökön délelőtt három ismeretlen férfi 
bement az Alekszandrova-uccai üzletébe, 
ott szó nélkül mindent felkutatva, több
ezer dinár értékű árut elvittek maguk
kal. A feljelentés alapján a rendőrség 
megindította a nyomozást, azonban 
csakhamar kiderült, hogy csütörtökön 
hatósági drogéria-vizsgálat volt Suboti- 
cán és a Landau-drogériában járt há
rom ismeretien férfi, a vizsgáló bizott
ság tagjai: két vidéki gyógyszerész és 
egy suboticai rendörtisztviselő voltak.

Az ügy aktái azonban ezzel nem zá
ródtak le, mert a vizsgáló bizottság 
tagjai helyett a suboticai drogéria- 
tnlajdonosok ellen indu’t eljárás azon a 
címen, hogy o'yan gyógyszerárukat tar
tanak, amelyeket csak gyógyszertár áru- 
si’hut. Dr. Pav kovics Milutin városi 
tiszti főorvos utasítására egy háromtagú 
bizottság sorra járta a suboticai drogé- 
r ókat, amelyeket abból a szempontból 
vizsgált meg, hogy a közegészségügyi 
törvény rendelkezéseinek megfelelően 
miiködnek. A vizsgálat során valam ennyi 
drogériában nagymennyiségű o’y árut 
foglaltak le. amelyek gyógyszereknek 
tekintendők*. A Jefo-la’t rut felvitték 
a rendőrségre, a drogéria-tulajdonosok 
e ’cn pedig közege’zségü ryi kihágás 
miatt megindították az eljárást.

A drogfriatulajdonosok tiltakoztak a 
vizsgáló bizottság ellen cs arra hivat-

Radnnics újból a pénz
ügyi bizottság elnöke

A pénzügyi bizottság pénteken 
délelőtt tartotta meg első fiié-ét, 
amelyen tizenhét szavazattal 12 
ellenében ismét dr. Radontcs Jo

a költemé»51 és mikor a végén felgyul 
tolták a villanyU-JTArmunzio nem vol
sehol. A sötétben kiszökött a terem- , járjanak az ülésekre. Ha valaki*

Jnek személyes, vagy üzleti ügyei vánt választottak meg a pénzügyi 
ül—ű ’ vannak, az mondjon le, ha nem bizottság elnökéül. A bizottság

nem túri, hogy a képviselők ne



1925. október 24. 7. oldalRACSMFGYEl NAPLÓ
koztak, hogy a közegészségügyi törvény 
szerint gyógyszernek minősített árut is 
tarthatnak, azzal a megszorítással, hogy 
ilyen árut csakis nagyban, gyógyszertá
rak részére áru ithatnak. Eljárást ped g 
csak az esetben indíthatnak ellenük, ha 
megalapítást nyert, hogy ilyen árut 
valakinek receptre szolgáltattak ki.

Letartóztatják a tanai,
ha a bombavetők ellen vall

AKettös K eíesit Vérszövetség esküje
Budapestről jelentik: A /őovőes- 

testvérek ellen most lefolytatott bomba- 
pörben a koronatanú Székely János 
marosvásárhelyi születésű huszonhatéves 
fiatalember volt, aki tagja volt a Kettő. 
Kereszt Vér szövetségnek cs így ö is 
be lesod ródo tt a K ovács-testvcrek  bűn
ügyébe. O volt az egyetlen, aki terhelő 
vallomást tett a bűnügyben szcrcp'ö 
vádlottak éden, A csütörtök  i tárgyalás 
e lő tt a törvényszék folyosóján várako
zott a tanuk *;p beidézett Székely J mos, 
aki előtt hirt^jpn két jólö tözött férfi 
állt meg, akik -a következőket mondot
ták neki:

— Székely János, maga felesküdt a 
Kettős Kereszt. Vérszövetségre. Tudja-e 
mit jelent az, ha esküjét megszegi és 
milyen következményekke' jár az ? Mi 
tudjuk, hogy magát körözik és lesz rá 
gondunk, hogj letartóztassák.

Székely J nos nem vette komolyan a 
fenyegetést, azonban a tárgyalás után 
amikor távozott a tárgyalóteremből, a 
törvényszék folvosóján legnagyobb meg
lepetésére  két. detektív feltartóztatta és 
beszállította a rendőrségre, ahol kije
lentették, hogy egy énekké: ezelőtt elkö
vetett lopásért letartóztatják. Hiába til
takozott Székely felh iborodva a gyanú
sítás ellen, a rendőrségről átszállították 
az ügyészségre, ahol most meg fogják 
állapítani, hogy azonos-e a körözött tol
vajjal, vagy pedig névcsere forog fenn.

L o p ás  a  p á s z to r  ó rá n
és más ügyek  a uovisadi se unni tő 

szék e lő tt
Novisadról jelentik: Fekete Mária 

íombori piaci árus a srbobrani vásáron 
a műit évben Jovanov Zsivkótól 4000 
dinárt lopott. Ugyanakkor Sarcsov Da
niéitól is akart lopni, azonban ez észre
vette az asszony szándékát és Fekete 
Máriát nyomban letartóztatták. A noví- 
sadi törvényszék február 26-án két évi 
és hét havi börtöne ítélte a tolvaj 
piaci árust. Az ittlétet junius 2-án a 
fellebbvite]i bir>ság, pénteken pedig a 
semmitősjfck isZováhagyta.

Petrovics /vei inka csajkásszentiváni 
asszony 19’̂ ! /október 11-ikcn a titeli 
járásbirósácjprf egy polgári pörben hamis 
tanúvallomást és hamis esküt tett. 1924. 
március 18-án a törvényszék hét havi 
börtönre és 5 0 9 /dinár péózbüntetcsre 
Ítélte. Május 19-én a kóébbvile'i tö r
vényszék, pénteken pedij/ a semmito^ 
szék a törvényszék itcld-ét jóváhag

KoJarícs István bá^jS lakos 19^3. ju
nius 1-én nemzetgyafí&ást követett e , 
amiért a novisadi törvényszék a műit 
év május 2-án megtartott főtárgyaláson 
három havi fogházra ítélte. A felebb- 
viteli törvényszék múlt év november 
24-én a büntetést egy havi fogházra 
szállitotta le. A semnütőszék pénteken 
megerősítette az ítéletet.

*» _
Stankovics Éva és Boskovics Teréz 

popováci lányok mull év január 28-án 
B ehm onastiron Nikofics Joca kocsm ájá
ban együtt m ulattak Temunovics Szim i- 
vak A m ulatság után a két lány együtt 
pás ’to ró ra ra  m ent a legénnyel, akinek 
zsebéből, am ikor az ela'udt, kilopták 
700 dinárt tartalm azó pénztárcájá t. A 
som bori törvényszék a ke lányt egy-y r> y
egy évi börtönre ítélte. Úgy a tábla, 
mint> pénteken a semmit őszek jóvá
hagyta az ítéletet.

H ÍR E K
A király  és a k irályné szom* 

paton v issza térnek  Beogradba.
Beogradból je.entik : A lekszancLr
kiró y őfelsége szom baton délu tá 

* t órakor v isszatér B ogradba.
M auora királyné ugyancsak  szó u- 
b ’ ton d* .'unői negv órakor érke
zik m eg Rom ányiból.

— Uj törvényszék? bíró. Novi-
szádról jele
Dusán, a n £ ^ a d i E l r ó  
sári jccyzóe petiteken "létgtfe'a/bírói 
vizsgát.

— Kinevezés. Beogradból jelen
tik : Dr. /  i;in jev Jovánt, a közokta
tásügyi minisztérium volt titkárát a 
’>eogradi pedagógiai főiskola tanári 
kara a főiskola fanárává választotta.

d tVonijeyk

já rá s i tan itógyü lés Petrovo- 
selón, Bácspstrovoszelóról jelentik : 
Az őszi tanitógyülést a st ribecseji és 
zsablyai járás tanítói folyó hó nar- 
miucegyediKén, szombaton tartják 
meg Petrovoseíón. A gyűlés a köz. 
ségháza dísztermében lesz reggel fél 
nyolc órakor. A gyűlésen előadók 
lesznek: Katyanszki Jován gradístei, 
Petiyanszki Iván staribecsei és Lakos 
Antal petrovoseloi tanítók. A járási 
tanitógyülés után az O szagos Tanító 
egyesület járási csoportja tartja meg 
gyűlését.

— Megyei szabályrendelet készül az 
autóforgalom szabályozásáról. Szem
búiból jelentik: Báesmegye az autófor
galom szabályozásáról szabályrendele
tet dolgozott ki. A szabályrendelet meg 
fogja határozni a személyautók, az au
tóbuszok és autótakszjk megyei utakon 
való megengedhető niakszimális sebes
ségét, továbbá a most javítás alatt álló 
megyei utak jókarban tartása céljából 
meg fogják állapítani azt a sulymeny- 
nyiséget, mellyel a teherautók megter
helhetők. Az autóvezetőket a hajtási 
irány pontos betartására fogják köte
lezni, hogy ezáltal a gyakori szeren
csétlenségeket elhárítsák. A szabályren
delet súlyos büntetéseket fog tartalmaz, 
ni azok ellen, akik a rendelkezések el
len vétenek. A szabályrendelet legkö
zelebb a megyei közgyűlés elé kerül.

— A staribecsei polgáriiskola al- 
gimniziummá alakul át. Becskerekről 
jelentik: A közoktatásügyi minisztérium 
Staribecse város kérésére megengedte, 
hogy a staribecsei polgáriiskola a’gim- 
náziummá alaku’jon át. A polgári iskola 
tanárai közül a közoktatásügyi miniszté
rium Mi hajló vies Mara tanítónőt a becs- 

j kereki leánypolgárihoz, Ivaniner András 
tanárt pedig'Suboticára helyezte át. A 
többi tanerő megmarad az algimnázium
nál, melynek mind a négy osztályát 
megnyitják

YanLóí k inevezések . Becske- 
reítPől jelentik : A közoktatásügyi mi
niszter Hoffmann Katarinát óvónőnek 
nevezte ki Krityani községbe. Gr&ui 
Jovan tanítót Begaszentuyörgyrőí ftu 
Iára. Bitói Jolán tanítónőt Kol^no'/ác 
ról Katalinéra helyeztél^ át. G.in

bitzent! vá jfa '’ tanitón^ffbk 
z H v á i ü Mi 1 1 á i 'ó 
ről A Bögasz^ffjyórgyre, 

ér Istvánt S|rrrí borból a 
sztarakarwzsa! polgáriJjKoiához, Misló 
Feriire llmtót Nina^rcsevőrol Módosra 
z -j Alek-zics Stjjímíát a módosi eíemi 
iskolából a níodosl polgári iskolához 
nevezte ki tanítónőnek.

— A hií mezőőrök. Gardinovci község 
két mezőőre lirankov Szteván birtokos
tól október í()-ikén 750 kilogram kuko
ricát lopott. A rendőrség a két mezőőrt 
letartóztatta s beszállította Novlszadra. 
A vizsgálóbíró a főtárgyalásig szabad
láb ráhelyezte őket

nevezté1 
Szeöbc 
Szagm

— Három év óta nem intézik el a 
sentai opt ilásl kérvényeket. Sentáról 
jc'entik: Még 1922. év januárjában 
ki'encvenkét csa ád optáll Sentáról Ma
gyarországba. Ugyanekkor Magyaror- 
szágról körülbelül százan adtak be kér
vényt azzal, hogy Jugosz! viában sze
re lnének  e te lepedn i. , A kérvények egy 
részét a bófügyrnin.iéztérium, másik ré
szét pedig a foisaéni hivatal kiegészítés 
és pótlás végett még annak idej n 
visszakü’dötté $  városhoz. A^kérvények 
azonban az Zktatá^i utál
rekedtek. Ár v Tos po'gir

n a.i irattárban 
tere most,

opíá- 
znegyven 

lintézve és 
itolt el a 

ileg Magyar-

három év után. házi vizsgálltot re 
L amely megái api tóttá, ho 

iási kérvények közül eddig 
érkezett vissza kedvezöe 
csak két kérelmezőt 
minisztérium, akik ere 
országba optáltak, de esőbb vissza
vonták kérelmüket. A po’gármester in
tézkedett, hr<gy a kérvényeket minél 
előbb juttassák el az ilelékes fóru- 
mokhoz.

— Halálos Ítélet után felmentés. Deb
recenből jelentik: Biharnagyba jómban 
ez év májusában halva ía ’álták ágyában 
ifjabb Szan.i József jómódú gazdálkodó 
fiatal feleségét, Sárkány Ágnest, akinek 
fején lőtt seb vott. Az ágy előtt a földön 
feküdt Szani József revolvere. A nyo
mozást megindították annak megállapí
tására, hogy Sárkány Ágnes öngyilkos 
lett-e, vagy pedig meggyilkolták. Az a 
bír terjedt cl, hogy a gyilkosságot férje 
követte eh akivel állítólag rossz házas
társi életet élt. A nyomozás során épp
annyi adat merült fel ártatlansága, mint 
bűnössége mellett. A debreceni királyi 
törvényszék megállapította, hogy Szani 
e’őre megfontolt szándékkal ölte meg 
feleségét és ezért hitvesgyilkosság 
miatt KÖté’általi halálra ítélte. Az elítélt 
védője felebbezett a királyi ítélőtáblá
hoz. amely ifjabb Szani Józsefet a gyil
kosság vádja alól felmentette. A királyi 
tábla az indokolásában azt mondja, 
hogy nem talált megnyugtató alapot a 
halálos ítélet kimondására. Az ügyész 
felebbezett, a védő és az elitéit megnyu
godott az ítéletben.

— Newyorkba érkezett egy szere- 
csen uralkodó. Newyorkból jelentik: 
A napokban odaérkezett III. Amoah, 
egy aranyparti néger biroda'om uralko
dója, aki személyesen kívánja tanulmá
nyozni fajtestvérei helyzetét az Egyesült 
Államokban. Az exotikus fejedelem 
ötven esztendős, szerényigényü és szo
katlanul m ivelt férfiú, aki minden ki
séret nélkül érkezett, annál inkább, 
mert Newyorkig a hosszú hajóutat a 
fedélközön volt kénytelen eltölteni, 
miután a hajózási társaságok nem adnak 
hajófülkét a szerecseneknek és ezen a 
téren még az uralkodókkal sem tesznek 
kivételt.

— Meghalt egy volt magyar mi
niszter. Budapestről jelentik: Vörös 
László volt kereskedelemügyi miniszter 
hetvenhatéves korában Budapesten meg
halt.

— FHmccnzurázó bizottságok. Szom- 
bgrból jelentik: A bácsm egyei alispán 

Je ira to t kapott a belügyminisztériumtól, 
melyben a belügyminiszter közli a tör
vényhatósággal, hogy a minisztertanács 
két ,bízott'.ágot alakított a filmek cen- 

ázására, egyet az egcsz ország te
rületére kiterjedő működési hatállyal a 
belügyminisztériumban, a másikat pedig 
Beograd városára bíró működési ha
tállyal Beograd város vezetőségénél. A 
belügyminiszteri leirat szerint csak azt 
a filmet szabid  előadni, m elyet a bel
ügyminisztériumban működő bizottság
engedélyezett.

— Bezdán visszakapott háromsz z- 
Ötven hold földet. Somborból jelentik : 
A som bori főszolgabiróság le ira to t ka
pott a? agrárminisztériumtól, hogy Bcz- 
dán község háromszázötven hold földiét 
fe’oldották az agrárreform alól. A leirat 
cgvutial közli, hogy Suvakovics agr «r- 
reformminiszteri államtitkár hétfőn Bcz- 
dánba érkezik a földek visszaadásának 
technikai keresztülvitelére.

— Szerencsétlenség a gyorsWztfvd* 
Noviszadról jelentik: Krkles Mária uo» 
cai fagyalaltárus asszony a Stiíkina- 
ulica 19. számú házban csütörtökön este 
7 órakor gyermekeinek spiritusz-főzdíl 
vacsorát főzött. Míg egy percre kiment 
a szobából, hogg vizet hozzon, három 
gyermeke, a l^ tv e s  Anna és 10 esz
tendős A n t a l a  4 éves Bózsó fújni 
kezdték /i >'/rityíszlángot, hogy jobban 
égjen. Mire/iz/6nyjuk a gyermekek si
koltozásán/ rv/s^rbába rohant, akkor 
már a két aa/yel)b' gyereknek: Anná- 

cs AntaJfiat,. < hJa  lángban állott. 
A szomszédok sesfiu^ével az édesany
juk rongyokkal elfőjtóüa a tüzet s 
súlyosan sérült két gyereket -ápolá^ 
vette. A rendőrségnek
tettek jelentést s így a hatóság csak 
ma értesült a szérencsétlenségről. Or
vosi bizottság szállt ki a helyszínre, a 
mely megáll:pitotta, hogy a két gyer
mek sérülése rendkívül súlyos, szemük- 
világát aligha lehet megmenteni.

— Az angol font jobb, mint az arany
Londonból jelentik: A jegybank a jövő 
szombaton készen tartott behajózásra 
5 millió font sterling aranyat, bogy 

! Amerikába kü’dje. Miután íd Aközben 
a font árfolyama ismét emelkedett, a 
bank ezt az aranytömeget visszatartotta 
cs Icgfö'je.bb 2 millió font sterlinget 
fog elkü deni. A font jegyzése a leg
alsóbb aranypont fölé emelkedett.

— Felépült újból a palíc 4 strand*
Mint em ékezetes, a nyárvégi nagy 
vihar többek közt a pdicsi strandot 
is részben lerombolla és a kabinok 
n^gyrészét felborította. Csóvics Jasa, 
a strand bérlője azonnal megkezdte 
az összedőlt kabinsor felépítését, ami 
a napokba.: befejeződött, úgy, hogy 
a pa icsi strand a jövő szezón kez
detén ismét teljes rendben a közön
ség rendelkezésére fog állni.

— Ujj íépihik a pozsonyi várat — 
Massaryk számára Prágából jelentik s 
A belügyminisztérium a Vccscr szerint 
lervezetet dolgozott ki a pozsonyi var 
újból való felépítéséről. A jövő költ
ségvetésben ijyen célra húszmillió cseh- 
koronás tételt vennének fel. A pozsonyi 
vár újjáépítésével — a lap szerint ■— 
újabb pom pás rez id en c iá t lehetne nyerni 
a köztársasági elnök számára, aki ily 
módon kíséretével együtt évenként 
hosszabb ideig Pozsonyban székelhetne.

— Fogadás a Guild Hallban a locar- 
nól konferencián. Londonból jelentik: A 
City-testület elhatározta, hogy mind
azokat a miniszterelnököket és külügy
minisztereket, akik a locarnói konferen
cián resztvettek, a Guild Hall-ban fo
gadni fogják és megvendégelik. Az an
gol lapok kiemelik, hogy ehhez hasonló 
eset több mint száz éve nem történt. 
Utoljára 1804-ben Paris bevétele után 
volt a Guild Hall-ban ünnepi fogadtatás, 
amelyen akkor többek közt résztvett az 
orosz cár és a porosz király is.

— W irth  volt ném et k a n c e llá r t 
szél ü tö tte  egy am erik a i b a n k e t
ten. Berlinből jelentik : Dr. W rifl 
József volt német birodalmi kancellár 
— mint egy newyorki távirat hírül 
hozza — Chicagóban egy politikai 
lakomán, közvetlenül azután, hogy 
D  íves tábornok beszédét követőleg 
szintén felszólalt, lefordult a székről. 
Az orvosok szélhüdést konstatáltak 
és a volt kancellár állapotát, régi 
szívbaja miatt, súlyosnak találják.

— 1319 kihágás történt Sentin tíz 
hónap alatt. Sent ról jelentik: Mátics 
Szlávkó rendőrkypilány most készítette 
cl az e?é i 1<ih;>ásHtatiszlikát. Eszerint 
míg az 1924. e/bén a kihágások száma 
1053 volt, addig az 1925. évben— nem 
is egész tiz kfinap /alatt —. ez a szám 
1319-rc em/lkcdekí Az HR9 kihágás! 
ügyből 1 ns4 ügyet ité le ttj fejezett be 
a főkapitány. A kihágásai mir 
pénzbírság összege: ötjjpiölL*""*í dinár.
Ennek fele a törvwftf/ érle m ben a« 
ál amklncstárba került; másik fele pedig 
9 szenta^ szegényalap tulajdonáha jutott
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— Vasúti baleset Becskereken
Becskerekről jelentik; Réntek délután 
négy órakor a vasút felé vez«ío utón 
ha’adt Erdeijén Dusán városi Jfocsis fá
val megrakott ^kocsiján. Ugyanekkor 
szembe jött av28049. sjjrfnu keskeny- 
vágányu tckcrVonat, ajneíyet Fischer 
József mozóc^yvezető Vezetett. A kocsi, 

•neUvulPi' nem/volt ideje kitérni,
? b  . V  .  I  A’ A •• «■.!•••béfe|zalaőíp vonatba. Az összeütközés 

azcrabaii ,‘oiy szerencsésen folyt le, hogy 
seorfc kocsisnak, sem a lovaknak semmi 
bajiaknem történt. Ezen a héten ez már 
a második vasúti baleset a becskereki 
uccán.

— Tűz Fekcticsen. Feketicsről jelen
tik . A íeketiesi községi téglavetőnél 
szerdán este egy huszonnégy kocsi szal
mából álló kazal elégett. A községben 
igen nagy izgalmat okozott a tiiz, mi
vel az égő szalniakazal veszélyeztette 
a közeiében lévő házakat is. Megfeszí
tett munka után azonban sikerült a tü
zet lokalizálni.

— Újabb kommunista letartóztat! 
eok Londonban. Londonból jelentik : 
Az angol belügyminisztérium utasítá
sára a londoni rendőrség nagy éré lycl 
folytatja az eljárást a kommunisták el
len. Tegnap délután két újabb letartóz
tatás történt. Ez alkalommal Mac Ma
nus és Murphy kommunistavezéreket 
vették őrizetbe.

— Teadélután a szuboticai polgári 
kaszinóban. A szuboticai polgári kaszi
nóban szombaton délután 5—7-ig tea- 
délutánt tartanak, amelyre a, kaszinó 
tagjai cs azok vendégei hivatalosak. 

:Tea alatt a cUseszbend fog játszani.

-  A gazdag államtitkár porc. Buda
pestről jelentik: A törvényszék büntető- 
tanácsa pénteken tárgyalta Kovács-Ku- 
sáp Ernő volt képviselőnek, a Magyar- 
ország volt cikkírójának sajtópörét, a 
melyet Pctrichevich-Morvát Emil népjó
léti államtitkár inditott ellene. Kovács- 
Kasap a lakbérek emelkedésével kap
csolatban élesen megtámadta Petriche- 
vichet, akiről azt állította, hogy a házi
urak érdekeit védi, mint hogy ő is több
szörös házául, noha| szegényen, üres 
kézzel ment át Erdélyből Magyaror
szágba. A tárgyalás folyamán a bíró
ság elrendelte a valódiság bizonyítását 
arra nézve, hogy Petrichevics-Horvát 
hatáskörét a lakbérek emelése és a la
kások felszabadítása tekintetében tény
leg úgy használta-e fel, hogy az első
sorban neki, mint többszörös háztulaj
donosnak legyen hasznára. Ugyancsak 
elrendelte a törvényszék a bizonyítást 
arra nézve is, hogy Petrichevich-Hor- 
vát csakugyan kevés pénzzel jött-e el 
Erdélyből és hirtelen gazdagodott meg 
Budapesten. A bíróság erre vanotkozó- 
lag elrendelte tizennyolc Emunak, köz
tük gróf Bethlen ístván miniszterelnök
nek, Vass József népjóléti miniszternek, 
fíegcdüs Lóránt volt pénzügyminiszter
nek és másaknak kihallgatását

— Szánta nem vállal több telepest.
Szentáról jelentik: Szenta városához a 
múlt héten az agrárreform minisztérium 
leiratot intézett, hogy Szentén még 
kétszáz telepest helyezzenek el, akik 
aztán — földet is kapnának. A város 
a leiratra azt válaszolta, hogy az eddig 
letelepített kétszáz család is csak szük
séglakásokban tengődik. Előbb a ré
gieket kell a szükséglakásokból megfe
lelő lakáshoz juttatni^ A miniszter 
százötven ház /elépitéséhw szükaeges 

csak hiazonWÍ ház 
kapták yTepesek. 

Gyutó, a szounlpolitikai 
ásüg^InspckAra a hely
tartóit, amclfntk alap
tett a raini|ztlriumnak 

arról, hogy Színtan a további ’telepítés 
lehetetlen, A z' agrárreform miniszter 
erre leiratot intézett a városhoz, amely
ben értesíti, hogy mindaddig nem tele
pítenek újabb családokat Szentára, mig 
a régieket a szükséglakásokból, köz
épületekből megfelelő lakásokhoz nemi 
jnttatják, vagy pedig a telepesek nem 
gondoskodnak lakásról akár vétel, akár 
építés utján.

értanyagot ? 
építési a 
Konstantin 
miníszteriu 
színén szeml 
ján jelentést

ag,

- A világ legnagyobb barlangja. A
Salzburgtól mintegy harminc kilométer 
nyíre délre fekvő tnészköhegységben 
közvetlenül ,j háború kitörése előtt
irtási kiterjedésű jégbarlangot találtak, j Károly honvédelmi miniszter Ruperi 

Rezső interpellációjára arra vonatko
zólag, hogy miért nem nevezték ki 
Rainprechl Antal és Györki Imre 
képviselőket katonai védőkké. Csáky 
honvédelmi miniszter kijelentette, 
hogy a két képviselőt csak azért nem 
nevezték ki katonai védővé, mert 
1925 március óta teljesen szünetel
nek az ilyen kinevezések, tekintve, 
hogy elég katonai védő áll rendel
kezésre.

amelyet a barlangkutató egyesület most 
ni,ii járhatóvá tett. Folyosóinak hossza 
több mint. harminc kilométer é igv jog
gal a világ legnagyobb barlangjának 
tekinthető. Már maga a barlang bejára
ta, amel} ezerhatszázotvenhöt méter
nyire fekszik a tenger színe fölött, sej
tetni engedi a látogatóval az erejét an
nak az egykori földalatti folyónak, a 
mely a barlangmedret a teriiaer-korhan 
kivájta. Több méter vastagságú, örökös 
jég fogadja a látogatót mar a barlang 
főbejáratánál és ez a húszezer négy - 
szögniéternyj jégtöinb, mint óriási föld
alatti gleccser, egy kilométernyire be- 
tty ülik a hegy ség belsejébe. Jobbról- 
balrol jégfigurák merednek az örök sö
tétség birodalmából a nézők elé, a bol
tozatot .jégfüggönyök ékesítik. Azután 
magas jéghullámokon át vezet az ut, 
‘Keresztül a rejtelm es v ihartó l-n  a ha 
talmas méretű kápolnába/. A »jéglabi- 
rmtus« után a cscppköves > kincseskam
ra* következik. Órák hosszat lehet jár
ni a föld belsejében, bizonyságául a víz 
örökös romboló, de egyúttal alkotó ere
jének. Különösen megkapó az úgyneve
zett földalatti »gyémántbirodalom«, a 
melynek tágas, földalatti termeiben a 
kristálykövek hol vakító fehéren, hol 
okkersárgán, hol pedig inas színben 
pompázva ragyognak. Az óriási csepp 
kövek elmúlt évezredekről regélnek.

— A Gésákz előadása Novisadon.
A noviszadi Nfemzeti Színház pénte
ken este ad ti elő a Gésák-ot, Kle- 
mencsi/s /r/nÓ  ezréb en . Az egyes 
szerepíkoei/ as^/ony,
Michl, Jovánovicsné, J5árje,.>Xlemen- 
csics és Odzsics gyújtottak kitűnő 
alakítást.

— Három éyF fogház királysér
tésért. NovisacjfóI jelentik: Bogojev 
Rada szabadi zfoldtnúves a ;mult év juliusraa /n
29-én k irályáé i*tc sí (Lövetett el lf ■ A növi- [-1225. esztendőre is pótlékot kémek, 
sadi törvényszék a pénteken/mégtartott 
főtárgyaláson Bogojevet háiom évi fog
házra ítélte és azonnal letartóztatta.

— Teherkocsiba futott egy motor- 
bicikli. Becskerekről jelentik: Tulinszki 
Mita rendőr motorbiciklij:vei be akart 
fordulni a főuccára. Az uccából ekkor 
fordult ki egy teherkocsi, amelyet Zvora 
József hajtott. A kocsi a motorbiciklibe 
ütközött, amely felborult. A rendőr 
könnyebb sérüléseket szenvedett. Az el
járás megindult.

— Vakmerő rablótámadás Buda* 
pesten. Budapestről jelentik : Amerikai 
st lusu rablótámadás történt pénteken 
délelőtt Budapesten. A Király-ucca 38. 
számú ház házmesteréhez egy fiatalem
ber kopogtatott be. A házmesterné ki- 
tekintett az ablakon és megkérdezte a 
fiatalembertől, hogy mit kíván. Az is
meretlen azt válaszolta, hogy a rendőr
ségről jött és bizalmas ügyben akar vele 
beszélni. A házmesterné gyanútlanul 
nyitotta ki a kaput, mire az ismeretlen 
ráugrott, torkonragadta és fojtogatni 
kezdte. Amikor az asszony eszméletle
nül összeesett, a házmestereknél a ház
ban dolgozó iparosok részére kikészített 
négymillió koronát magához vette és 
eltűnt. A házmesterné, amikor eszmé
letére tért, fellármázta a szomszédokai, 
akik értesítették a rendőrséget. A rend
őrség megindította a nyomozást.

— Uj rendelet a forgalmi adó kimu
tatásokról. Zloviszadról jelentik: A 
pénzügyigayatóság falragaszokon fi
gyelmeztet az Összes adófizetőket. 
liogyy-uzoAiL de legkésőbb október vé- 
éig/ uy//sák be forgalmiadó-kimutatá-<Y

saik&t/sÜlhessék ki az esedékes Fugát*- 
mi a dóka T. Azok az adófizetők, /tőknek 
forgalma meghaladja ajTévi 3jjfU-00 di
nárt, háromhavonkint tartoznak a kimu
tatást és a forgalom^/ összegének egy 
százalékát beterjesifeni. /fkiknek évi 
forgalma ennél kisAb, azok nem köte
lesek bejelentést küldeni, de a múlt évi 
befizetések szerint tartoznak a neg '̂ed- 
éves forgalmi adót heftzctni.

— Miért nem lehet Raiuprecbt 
és Györki katonai védő ? Buda 
pestről jelenük : A magyar nemzet- 
qyülés pénteki ülésén válaszolt Cv’d/.j'

— Hat bányász a mélységbe zu
hant. Dortmundból jelentik: Csütörtö
kön reggel az egyik tárnábaa hat mun
kás szerencsétlenül járt. A bányászok a 
tilalom ellenére lebocsátkoztak egy vak 
tárnába. Útközben a kötél elszakadt és 
a bányászok a mélységbe zuhantak. 
Mind a hatan életüket vesztették.

— Eljegyzés. Ifkovics-Ivandékics Mar
git és Miatovics Toso volt főispáni 
titkár (Subotica) jegyesek,

— Károlyi Mlhályné nem utaz,hátik az 
Egyesült-Államokba. Newyorkból jelen
tik: A washingtoni külügyi hivatal gróf 
Károlyi Mihályiétól, aki az Egyesült- 
Államokban felolvasó körutat akart tar
tani, megtagadta a beutazási engedélyt.

Kritikussá vált az osztrák köztiszt
viselői kérdés. Bécsből jelentik: Mint
hogy a helyzet a köztisztviselői kérdés
ben nagyon kritikussá vált és kormány
körökben a tisztviselői sztrájk kitörésé
vel is számolnak, a kormány keddre mi
nisztertanácsot hívott össze, amelyen a 
tisztviselőkérdéssel fognak foglalkozni. 
Az állami alkalmazottak körében és a 
•nagynémet pártban a helyzetet nagyon 
kritikusnak mondják, mert az alkalma
zottak nem akarnak megelégedni azzal 
az ígérettel, hogy fizetésüket 1926-ban 
emelni fogják, hanem már a mostani

— Csicserin Parisba megy. Parisból 
jelentik: A Petit Journal értesülése sze
rint minden cáfolat ellenére szó van ar
ról, hogy Csicserin Párisba látogat. Er
ről már folytak Is tárgyalások. Csicse
rin azonban csak a jelenleg Wiesbaden- 
ban tartott gyógykezeltetése után teszi 
meg párisi útját.

— A mallldjosl háztartási Iskola sorsa.
Beogradból jelentik: Megemlékezett
már a Bácsmcgyei Napló arról, hogy a 
napokban küldöttség járt Beogradban, 
amely a maliídiosí háztartási iskola fel
szerelésének és földjének visszaadását 
kérte. A küldöttség, amelyet dr. Rado- 
nics Jován képviselő vezetett és amely
ben résztvett Markusev Milán topolai 
képviselő is, a közoktatásügyi miniszté
riumban járt el és sikerült elérnie, hogy 
úgy a háztartási iskola felszerelését, 
mint huszonöt hold földjét visszaadták.

— Halálos szerencsétlenségek épít
kezéseknél. Berlinből jelentik: Neuköln 
városnegyedben a Weise-strasse egyik 
házán kőművesmunkákat vegeztek. MÚn- 
kaközben egy csigákra felfüggesztett 
javitóállvány hirtelen leszakadt cs két 
munkással együtt lezuhant a mélységbe. 
— A Mainz melletti Bieberben egy 
épülőfélben levő ház, amelynek már a 
második emelete is készen állott, be
omlott. A kőtömegek négy munkást 
maguk alá temettek. A betemetett 
munkások közül a tűzoltóság egyet 
holtan ásott ki az omladékból, a másik 
három súlyos sérüléseket szenvedett.

Milcklé-család e hó 27-iki házi séd- 
szent ünnepet nem tartja meg.

Rotb Olga kozmetikai intézetében
Kralja Aleksandra idica 4 szám alatt, a 
Rossija-Fonciere palotájában, félemele
ten, modern szépségápolás, arebörhám- 
lasztás alkalmatlan hajszalak. pattaná
sok, szemölcsök, szeplők, májfoltok vég
leges eltávolítása. Kaphatók saját készít- 
ményü kiváló hatású kenőcsök, púderek, 

| gyógyszappanox, arcfehéritö és szeplő-’ 
‘ kenőcsök.

— Megnehezítették a kiutazást Ro
mániából. Aradról jelentik: A pénzügy- 
igazgatóság miniszter! rendeletet k,. 
pott, amely lényegesen megnehezíti az. 
országból való kiutazást. A rendelet lé
nyege az, hogy pusztán az útlevél sen
kit sem jogosít fel az országból való

1 kiutazásra, hanem a határt csak abban 
az t étben lépheti at, ha utazási okmá
nyaihoz nitllckli a pénzügy igazgatóság,

( illetőleg adóhivatal igazolványát ar
ról, hogy valamennyi adóját kifizette és 
nincs adóhátralékban.

— December í-én írják alá London
ban a locarnói szerződést. Londonból 
jelentik: A kormány a pénteki minisz
tertanácson elhatározta, hogy december 
1-én, a locarnói szerződések únnepies 
aláírásának napján, a Guild Hallban 
vil’.ásreggelit rendez, amelyre meghívja 

; a külföldi minisztereket, akik London 
ba jönnek a szerződéseket megpecsétel
ni. A lakomat a kormány rendezi állam- 
költségen .i szerződések aláírásának 
örömére.

— Az osztrák köztársasági Schutz 
bund őszi hadgyakorlatokat tart a ma
gyar határ mentén. Bécsből jelentik: A 
keresztény szocialista Reichspost arról 
ad hirt, hogy az osztrák köztársasági 
védőszövetség, a szociáldemokratáknak 
ez a hadserege, katonailag előkészített 
őszi hadgyakorlatokat tart a magyar 
hatar közelében, még pedig a Lajta-te- 
rülettöl egészen a FertÖ-tó vidékéig, a 
burgenlandi Donnerskirchentöl Goysjg 
terjedöleg, amelyen 7- -8000 ember fog 
résztvenm. Egészen olyan lesz a Schutz 
barid manővere, mint a hadsereg harc- 
szerii gyakorlata, két ellenséges fél vo
nul fel, a déli párt, amelynek hadműve
leti terepe Kismarton és az északi párt, 
amely' a Fertő-tóra fog támaszkodni. 
Ezek a katonailag szervezett csapattcs- 
tek számra nézve fölérnek három dan
dár békebeli létszámával és ez az első 
eset, hogy békés, nyugodt időben ilyen 
illegális »hads<ereg« életjelt adhat magá 
ról. A hadgyakorlatokra a Schutzbund 
szervezeteit Bécsből, Bécsújhelyről és 
a Burgezilandból vonták össze.

— Nagy vihar dühöng a La Manche*
on. Londonból jelentik: Huszonnégy óra 
óta orkán tómból a csatornán és a vas- 
úti forgalmat is megbénította a La Man
che mindkét partján. A vihar távirópóz- 
nákat döntött ki. A hajókat szikratáv- 
iratokkal figyelmeztették, hogy’’ siesse
nek a legközelebbi kikötőkbe.

Székrekedésnél, emésztési zavaroknál 
és vértódulásoknál reggel éhgyomorra 
1 pohár természetes ^Ferenc Józsefe ke- 
serüvizet iszunk. A belorvosi klinikákon 
szerzett tapasztalatok szerint a Ferenc 
József viz az ideális hashajtó minden 
jellemző tulajdonságai4 egyesíti magá
ban. Kapható gyógyszertárakban, dro
gériákban és iüszerüzletekben.

EGY
ADATi e

{ AMELY MINDENKIT 

S LRDEKELi
« Bőrtisztátlanságokat és az arc időelőtt 
t vénülését legtöbbször a felhám szőve 
{kiszáradása okozza. A

CRÉME S MONéJ biztosítja a bőr lágyságát és rugalmaf 
tságát és megőrzi az arc fiatalosságé
• és szépségét.
a ‘í ’̂ (,no areápolóazeit a nadveg bőr*B kell keuni közvetlen m osdás u tó n  o lyképei
•  hogy a 1 rém et az u jjunkkal az a rc ra  enyhi 
J de. alapos dörzsöléssel fe lken jük  felhói
•  likacsai teljesen felszív ják  ezt a szert, am el 
l nezu hagy  m aga u tón t-ezuiui nyom ot va^• fényességet. =

SIMON CR^ME, PÚDER és SZAPPA! 
JPARFUMERIE SIMON
• 59 Fg, Ssinl-M.,rtip PARI-
• MINDENÜTT KAPHATÓI 33|6_,
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—. Álarcos oláh banditák agyonütöt
tek egy parasztnábobot. Bukarestből 
jelentik: A város közelében négy álar
cos bandita megtámadott egy paraszt- 
uábobot, aki szekéren igyekezett haza. 
A parasztot puskatussal agyonütötték, 
teljesen kifosztották, majd holttestét fel
rakták a szekérre és a lovak közé 
csaptak, aanelyek azután hazavitték a 
holttestet.

— Biztosítás — házasságtalansóg ese
tére. A háborút követő esztendők vál
tozó viszonyaihoz képest nagyon elter
jedt a különböző öaibiztositásoknak min
denféle fajtája. Európában voltak em
berek, akik jóvátétel! fizetések — illet
ve adók — ellen akarták masukat biz
tosítani, de Amerika most ezeken is túl
tett Newyorkban egy teljesen uj, még 
taroíatían mezőt találtak a biztosítás 
számára és ez: a házasságtalanság ese
tére szóló biztosítás. A »háza-sság ve
szedelme® elk'll! magukat biztosító szép
ségek negyven éves korukban — ha 
mindaddig nem jnentek férjhez, - kár- 
’taanitási összeget kapnak. Az azután 
mindegy, ímgy az illető aggszüz, öz
vegy, vagy’ elvált asszony, csak a korát 
vallja be becsülettel, Ha téved és tíz 
évvel tovább fizeti a járulékot, az csak 
a biztosítóintézet haszna.

Mielőtt vásárol jégszekrényt, sörap- 
parátust és szálledaberendezést. körien 
s, jegyzéket braéa Goldner iégszekrény-, 
tabutor-és rézárugyárátói Subotica, du
gó viéeva 25.

Nem mindennapi operaelőadás. 
Newyork hói jelentik: A ncwyorki Man
hattan Opera Houseban vendégszerepeit 
a minap a bostoni operatársulat és Nor
mát akarták adni. Közvetlenül az elő
adás előtt Frank Schurman, a kóristák 
bizalmi embere kérte a kardalosok gá
zsiját. Nino Di Sálié imprezárió erre át
nyújtott egy 800 dolláros csekket. A 
kóristák azonban készpénzt követeltek. 
Baccolini karmester közbelépett. Hogy 
ekkor mi történt, azt nem lehetett hatá
rozottan megáll api tani. Schurman állí
tólag valami csúf nevet mondott, mire az 
olasz karmester tőrrel ugrott neki. A 
tény az, hogy néhány pillanattal utóbb 
a kóristavezér jobb fülét már csak az 
imádság tartotta. Baccolini tagadja, 
hogy ő szelte volna lo az énekes fülét. 
Szerinte Schurman nekivágódott a kel- 
lékakkordoknak és igy sebezte meg ma
gát. \  kórus mindenesetre sztrájkba lé
pett. t tara Jacopo, a primadonna, aki
nek Normát kellett volna énekelni, el
ájult és görcsökben vonagi ft. A közön
ség visszakövetelte a beléptidiját. Egy 
órai tárgyalás után mégis felhúzták a 
függönyt és bekkezdtek az operába. 
Bacceüni vezényelt, de kér detektív ült 
•mellette és őrizte. Amikor íacopo kis
asszony fellépett és meglátta a detekti- 
vekeí. meg'nt elájul*. Hosszabb szti.net 
következeit, amely alatt egy másik éne
kesnő öltözködött, hogy Normát éne
kelje. Amikor folytatták az előadást,
egyszerre Bacconi rogyott össze és eg5' 

helyét.
Baconul! ezer dollár biztosíték mer tt 
szabadlábon h a gy t á k.

Porodica Aliíekíé tieée öve godine sla- 
viti svoje sveőurstvo sv. Petku 27. o. ni.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a  v e z e t ő  m á r k a

KÍNTORNA
e sí e

Az eset még a Narod-kávéház fenn
állása és virágzása idején történt, de 
csak most — a búcsúztatók után — 
került nyilvánosságra. A kávéház két 
törzsvendége, nevezzük őket tusiig és 
1 raurig-nak, alkalmi egyesülésre lépett 
valami kis csempészettel kapcsolatos 
ügylet lebonyolítására. A Traurig vál
lalta, hogy elutazik Maribor-ba, s lebo
nyolítja az ügyletet ö  volt a vállalko
zóbb szellem. A Lustig azonban igy is 
drukkolt:

— Ha átjut az áru. sürgönyözz’ 
Vagy nem, ne sürgönyözz, azt mások 
is olvassák. írj. Vagy nem, ne írj, hát
ha azt is felbontják. Hanem tudod mit, 
itt van egy boríték, megcímezve az én 
nevemre. Bélyeg is van rajta. Ezt ra
gaszd le és küldd eT|. Ne írj bele semmit. 
Ha én kapok egy üres borítékot, akkor 
tudom, hogy a dolog rendben van.I

; --  Tudod mit, Lustig, — mondja a
Traurig, — majd én leszedem a boríték
ról a bélyeget s úgy küldöm el az üres
borítékot. Ha a postás keres téged egy1 *
maribori levéllel, amely után büntetés- 
portót kel’tvie fizetni* te ne vedd át, 

' úgyis tudod, hogy a dolog rendben von. 
Csökkentsük a rezsit, azzal. hogy in- 
gyen levelezünk.

•*
Egy házaspár áll az Alckszandrova- 

uccárt egy ékszerész-üzlet kirakata 
előtt. Az asszony a kirakatban egy har
csaitól pillant meg.

— Jaj, de szép karcsatt, — mondja
— vedd meg nekem.

— A te kívánságod parancs nekem,
— mondja udvariasan a férj. Az ász- 
szony reménykedik. —Pflrm/rso/m azon
ban nem hagyok magamnak, s ezzel ott 
Iiagyta a kirakatot.

cán döntésre a szambori-utl Bácska-pá- 
lyán. A két jóképességii csapat egyfor
ma eséllyel indul a küzdelembe és csak 
a szerencse fogja eldönteni, hogy me
lyik csapat jusson az értékes bajnoki 
pontokhoz. Az Sz. M. T. C. valószínű
leg tartalék kapussal áll ki. míg a 
Sport kompletten, a legutóbbi Zs. A. K. 
meccsen nem szerepeltetett Csisztai, 
Takács és Szilágyi játékosaival meg
erősödve fog kiállani. A főmérkőzést 
Fischer bíró (Verbász) vezetá le három 
órás kezdéssel. Előmérkőzésen fél ket
tőkor a tartalékcsapatok küzdenek az 
I. B. bajnokságért.

*

TŐZSDE
o *

A dinár külföldi árfolyamai
1925. október 23.

Zürich deviza 9.20.
Budapest deviza1 1263—1267, valuta

1253—1207.
Prága deviza 60.075—60.5/5, valuta 

59.85—60.35.
Berlin deviza 7.41—7.43 milliárd már

ka, valuta 7.39—7.43 milliárd márka.
Becs deviza 1251.25—1258.25, valuta 

1253—1259.
Trieszt deviza 45.05—45.15.
London deviza 273.
Newyork deviza 177 ötnyolcad.

csakis olyan baromfi, galamb és 
nyuiteny ész töket hívnak meg, akik
nek nevéhez m ár eddig is érdem ek 
fűződnek, Az egyesület gondoskodik 
a mintaszerű fajok beszerzéséről és 
azoknak országos terjesztéséről.

Szeníai gabonaárak, okt. 23. A mai 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 240 dinár. Ótengeri loO dtntjr. Uj 
tengeri csöves 65 dinár. Uj tengeri 
prompt 95 dhftr. asz állítva 100
dinár. Decemhfcrr^fl)2.50 dinár* Január 
—februárra \ínj/műá. Március—április
ra 115 d in á iy j/z s /7 5  dináé. Hcp*M">2g 
2000 dinár. íflb 146.50 dinánJáífes 130 
dinár. Búb <75 dinár. Árpa/RO—lóO di
nár. S ö rá /a  170—180 duüfr. Liszt O-ás 
400 dinár, főzőliszt 350 jamár, 5-ös ke
nyérliszt 300 dinár. Takarmányliszt 150 
dinár. Korpa 140 dinár. Kínálat gyenge, 
irányzat lanyha.

r-X-U. ’**.<>**'
{ D R Ó T K Ö T E L E K E T *

szigetelt és cavpasz rézhrzalokat,
9 zzólA m pazsi'ióro’ta t, a n te n a d ró to ’ a l, ó lo m lá - 
9  b e i k e t  • ls< rendű m in d é g b e n , ju tá n y o s  érőn  
6 sz iiíit a  f.’o v isu d í fíábelkTy *r (R udnicka uJ. 2.) 9  
9 Te e fo n t 121. 44 3 #
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.másiá karmester foglalta el•f •

NŐI- és gyertnekfehérnemíH a Iegju-
tányosabb áron a »Dama« íehérnemil- 
fczalon ke üt Tclstojeva ÍOdor-u.) 31.

Orvosi bír. Dr. RcÖfc Iván sebész, ope- 
rateur, házrenoválás miatt a íleislcr- 
szanatóriumban (Gombkötő ucca 9.) 
rendel d. e i(G-ll és d. u. 3—4 ig.

Réz csapok sör-, bor-, viz- és gőz, 
mindért.lka rézöntvények modell után, 
csapágyak. stb. legolcsóbban Braca Goid- 
ner jégszekrény, mbutor és rézárugvá
rában szerezhetők be., Subotica. Jugo- 
viéa ul. 20.

r

SPOR1
Kirándulás a Fruskagorára. No-

visz3dról Jelentik : A Fruskagora tu
rista egylet vasárnap kirándulást ren
dez a Fruskagorára. A kiránduló tár
saság, amelyet dr. Vuakovics Niko’a 
vezet, reggel hat órakor indul a ka- 
menicai hajóval és este tér vissza.

A £and—Jugoslavia. Az orszá
gos bajnokcsapat bemutatkozását nagy 
érdeklődés előzi meg. A Sand kom
plett teiállitásbar, megerősítve Ko 
váccsal veszi fel a küzdelmet. A 
mérkőzés a Sand-pályán délután fél 
négy órakor kezdődik, előtte a kerék
pár- és motorkerékpár-verseny egyes 
számait bonyolítják le. A félidőben a 
ke ékpárverseny (^attrakciójában gyö
nyörködhetik a közönség.

Egylctkozi JÜtetikai bizottság  
.Vakult JJo v ií/í dón. Noviszadrói je
lentik :/6 .:dtű/ö^ön . egyletközi atléti
kai b íz ^ C S  yovijzado!bi,.A-
bizottság
mérnököt, titkárául SpM fc' Bjpskot es 
spoitkapitánynak Vilmost vá
lasztották meg. r

V asárn ap i/ sportprogram  a 
noviszadi jftoszlá ly  terü’ete'n. A
n O v i f: Zéfd k
bácon^-'íí/Zilt- WífnoÍL mérk^fést. A
Macsva csapatával JNoviszaxlon az 
OSKV. a Radnic/Jfi legénységével 
kerül össze.

A Bácska-pályán játszák te az Sz. M. 
í y c .—Szub. Sport bajnoki mérkőzést.
!Az őszi bajnoki szezon utolsóelőtti ior-

Zürich, okt. 23. Zárlat: Beograd 9.20, 
Paris 22.05, London 25.145, Newyork 
51.925, Brüsszel 2356, Milano 20.35, Am
sterdam 208.65, Berlin 123.60, Becs 
73.15, Szófia 3.79, Prága 15.375, Varsó 
85, Budapest 72.60, Bukarest 2.46.

Beograd, okt. 23. Zárlat: Zürich 
1087.50, Paris 240, London 273—275, 
Newyork 5635, Milánó 221.75, Berlin 
13.45, Becs 793, Szalaniki 72, Prága 
167.70, Budapest 79.05, Bukarest 26.50.

Novlszadi terménytőzsde, okt. 23. Bú
za 245 diná^rbánátí 76 kilós 250 dinár, 
77 kilós 2^0 dinár, szerbiai 235 dinár. 
Á r p a k ^ s  dinár. _ 
rémi 165 dinár. Kbkeríp«iyl77 îM) dinár, 
március—áprilisi dumy á ru ' ^40 dinár. 
Liszt O-ás GG. 430^íniár, 5-ös 290 di
nár, 6-as 240 dinár.

Csikágói gabonatőzsde, okt 22. Búza 
decemberre J 41.375, búza májusra 
139.875, búza júliusra 122.75. Tengeri 
decembere 74.375, tengeri májusra 78.75. 
Zab decemberre 39, zab májusra 43.375. 
Rozs decemberre 78.375, rozs májusra 
84.875/

NcwyOrki gabonatőzsde, okt 22. Búza 
160.75—163.25, Tengeri 96.375. Liszt 
725—775. Az irányzat búzánál gyenge, 
tengerinél tartott.

O Z G A Z D A S A G
© Ky €  ;iI

Baromfi-, galamb- és nyulte-j
nyésztő’; országos egyesülete'l r « < * 1 <P n •

i v t e s m  S z u  s o n c z n
Jugoszláviában — bár agrárállam 

— a mezőgazdasági állapotok m eg
javítására sok intézmény hiányzik, i 
Most van keletkezőben a baromfi- i 
tenyésztők egyes ideibe való tömö
rítése. lialbrohr Mór földbirtokos, a 
szu boti cai törvényszék gazdasági 
szakértője egy sziikebb körű kon
ferenciát hivott össze, amelyen 
megbeszélik az egyesület létesíté
sét és annak programját. Ugyanez 
a konferencia elkészíti az cgyesü- ■ 
let alapszabályait is. amelyet feltor- i

£Z" --x

3
mielőbbre, lehetőleg a Vojvodina te
rületén. — Ajánlatok „S“ jeligére a 
Bácsraegyei Na 15 novisadi fiókjához 

küldendők.

adósáról pontos és meghízható 
információt akar, forduljon

Radio Hiteltudósitó Iroda
suboticai bej. céghez

MarambaSíéeva iiL 29. Postafiók át.
R55O

t

Ez
híres fájdalo 

csillapító

A sp ir in
tablettáinak

eredeti csomagolása.
Figyeljünk a kék-fehér  

p iros védjegyre!

Boxber<?er Bad-Kissinffen
Alapítva 1711-ben.

íjm fn;f»p■ ’p g ’ ROAflMöt t i t s E E ' í  a  r l s t ó j n

SOVÁNYITÚTABLETTÁK
a legjobb szer székszorulás és hízás

I ellen. Kapható minden gyógyszertárban 
* Suboticai lerakat : 46"4

HERCZL JENŐ DROGÉRIA
A leksandrova  ulica 1.

S. H. S. F ö le rak a t:

,JSIS“ !?. D. Zagreb-Beograd

5I

1 ciulójáii, vasárnap az 5z. M. T. C .- jesztenek az illetékes minisztérium-, 
’ Spun bajnoki mérkőzés kerül Szubod-1 hoz aláírás végett A konferenciára ,7

La .

czideig még nem haüott olcsó áron legjobb inhsoségá angol 
szövetekből a legelegánsabb férfi ruhákat készíti. 86*°

S u b o t H

szti.net
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C a i U a c  a mostani megbízhatatlan időben a test védelme a megfázás káros hatásaitól. Már a legkisebb végtagfájda.ómnál, szaggatásnál, a-kez*
■ w lll iW 5 >  dő<jő náthánál, fej- és kereszlfájásnál nem szabad könnyelműen vauik hanem meg kell kísérelni azzal a háziszerreh am lyet niárszü
leink és nagyszülőink is szívesen használtak mindenféle, de különösen reumatikus fájdalmaknál. Ez a már 27 év óta kedvelt hnziszer és szépség^poló a reller-íéle < S- 
illatú „Elsa Fluid*. Bedörzsölések és lemosások Elsa Fluiddal csillapítják a fájdalmakat, erősítik és felfrissítik az izmokat és idegeket, é/;z6klejeunö lesznek a hideg 
levegővel szemben. Belsőleg is, külsőleg is sokkal erősebb,
1 nagy különleges üveg 99 dinár, 36 dupla vagy 12 nagy

F eller V. J en ő  g y ó g y s z e r é s z . K özpont

[dal csillapítják a fájdalmakat, erősitik és felfrissítik az izmokat és idegeket, erzoxteJenne tesznek a hideg 
i, kiadóbb és hatásosabb, mint a sósborszesz. Hat dupla vagy 2 nagy különleges üveg 63 dinar, 12 dupla vagy 
különleges üveg 250 dinár ládával és postaköltséggel együtt. Szétküldés csak utánvétel mellett történik
ó a y s z e r é s z . K özpont 185. — Stubica  Donja, H orvátország. 1 ........... -  1

NYILTTÉR JÁTÉK

3 U A V
B IZ T O S ÍT Ó  R. T. Z A G R E B
Vezérügynökség: SUBOTICA, VILSONOVA ÜL. 11 

TELEFON 7—97.
<C W -

Foglalkozik a biztosítás minden ágával:
élet-, hozomány-, nyugdíj-, árvaellá
tás, katonai szolgálat, tűz-, betöréses 
lopás, baleset-, szavatosság, autó*, 
jég-, transport-, üveg-, géptörés- és 
üzemszünetelés (chom age) esetére 
való, továbbá gyermekbiztositással.
Élet-, hozomány-, nyugdíj- és katonai 
szolgálat esetére való b i z t o s í t á s

h e t i  b e f i z e t é s e k k e l
Minden héten egy darab 10 
szelvény váltandó be. Minden 10 
ellenében 10.000 din. tőke biztosittatik

A tőkegyűjtés legegyszerűbb és legkönnyebb módja. 
Legolcsóbb díjtételek a biztosítás minden ágazatában.

Felhivás
Alulírott Kiss Mátyás megvettem a volt Vedral- 

léle jelenleg Bécs Józsefné vendéglőjét, miért is felhí
vom nevezett esetleges hitelezőit, hogy követeléseiket 
8 napon belül dr. Tordai Izsó ügyvéd irodájában jelent- 
;sék be, mert későbbi bejelentéseket nem veszek figye
lembe.

Subotica, 1925. október 19.
Kiss Mátyás

Mindszenti koszorúkra előjegyzéseket a leg
olcsóbb árban már most elfogad

Balog Lina
virá üzlet

Bárány szálloda mellett.

„ IG N IS "
J. With Snbotica

I41 Vas
_ k e re sk e d ése  nagy  

é s  k is té te le k b en  I-a g y e r
ty á n , b llk k h a sá b , kovács
szén  és  üzem i szén , koksz

azoh'd á ro n .
AGINA ULICA 13. sz.

TELEFON 503, ?

í gyárt, nikkelez 
és ga lvan izá l:

K R A U S Z
VELIKUBECSKEREK,
a törvényszéki palota mellett. 

TELEFON 329 70.)

1A telepünkön levő 2 éves 
száraz bükk-, gyertyán-, 

szil-, kőris- és tölgy

tíizífa aprítva 4 0  dia.
100 kg. -ként A pontos 
súlyért garantálunk. Sze
rezze be szükségletét mig

a készlet tart 11
I-a biikkhasáb tűzifa va
gontételben 100 q-ként

Din. 3000
VUJKOVICS J és TÁRSA
Skotns Viator és Jutdceva-ulica 

sarok. -  TELEFON 669.
8632

H á z v e z e tő n ő t
azonnalra felvesz
fiatal magános föld- 
birtokos jó fizetéssel.
E L A D Ó  H ÁZ
a város központján, 5 
szoba. 2 konyha cs 
mellékhelyiségekkel, 
egy hónap alatt elfog
lalható ára 130.000 din.
„A G E N T U R A "

Paje Kujundziéeva 5.

A Lloyd nyilvános étterm ének újonnan 
átalakított fe h é r ie r m e  szombaton este  

m egnyílik.
Elsőrendű hideg és m eleg ételek. 

Parkett.
Jass Band.

A közönség táncol.
♦ ’ - .<*' \ *. •••.

tO

I r ta : Léon Frapié
t Lucile do Mitriel csinos fiatalasszony volt. Most 
lépett huszonötödik évébe, csodálatosan szabályosak 
voltak arcvonásai és szép barna hajáról legendákat 
meséltek.

Kellemetlen férjétől válóperrel szabadult meg és 
elhatározta, hogy soha többé férfinak be nem hódol. 
Barátai ebben az elhatározásban a férfinem teljes 
megvetését látták és ezért több ízben súlyosan meg í
is rótták Lucifer, ö azonban állhatatos maradt.

*
Egy jónevü festő műtermében kedves társaság 

volt együtt, köztük Lucile is. Uj vendég érkezett, 
Randioux, a jónevü fiatal regényíró, aki azonban 
senkit sem ismert a társaságban. Csak a házigazdá
nak mutatták be és azután öszíönszctüen, minden 
összebeszélés nélkül, Lucileröl kezdtek vele beszélni 
anélküli, hogy elárulták volna, hogy az asszony a 
társaságban van.

— Furcsa nő .. .  Csinos, de bevehetetlen. Megkö
zelíthetetlen.

Mindenki szólt még egy szót és lefestették az 
asszony hu, tafáió portréját.

— De uraim, azt hiszem, önök tévednek, 
mondta a regényíró. - Ez a nő éppen annyira asz- 
szony, mint akárki más. Majdnem azt mondanám, 
a legasszonyibb asszony, aszerint, ahogy leirták.

- - Szóval meghódítható?
Igen.

— Hajlandó gyakorlatban is bebizonyítani fej
tegetésének igazságát?

— Igen, meg tudnám ezt az asszonyt hóditani.
A társaságban harsány kacagás hallatszott
— Randioux. forduljon meg: bemutatom a nagy

ságos asszonynak!
Randioux érezte, hogy csak bátorsággal menekül

het ebből a helyzetből:
— Fogadjunk, nagyságos asszonyom. — mondot

ta — hogy két hónapon belül meg fog csókolni!
— Fogadjunk! — mondta kedvesen és nyugodtan 

az asszony.
*

Jóbarátok voltak. Társaságban találkoztak és 
egy szép napon Lucile a férfi meghívására ismét föl
ment az író lakására. Amikor belépett az ajtón, a 
férfi becsukta mögötte és zsebredugta a kulcsot.

— Egy óránál hamarabb nem engedem ki innen, 
— mondta. — Csak ha megcsókol.

— Nem fogok unatkozni addig sem, — mondta 
a nő, — bár ha eddig csak egy negyedórát szoktam 
is itt tölteni.

A férfi lefeküdt a lieveröre és hagyta, hogy az 
asszony tegyen, amit akar. Lucile kinézett az ab
lakon.

— Istenem, nézze, a falon egy meredek létrán 
egy gyerek mászik fel. Rettenetes, mingyárt le fog 
esni! Eresszen ki!

— Kérem a csokot!
— De hogy lehet ilyen embertelen. Egy gyerek 

életéről van szó.
— Annál inkább kötelessége megadnia * a csókot, 

mert én könyörtelenül kihasználom a helyzetet.
— Hát jól van, megcsókolom, de úgy, mintha 

megharapnám — muszájból.
Az ajtó kinyílt, a szomszéd lakás véletlenül 

nyitva volt és egy perc múlva a gyerek már az asz- 
j szony karjai között mesélte nevetve, hogy napok óta 
gyakorolja már ezt a mászást és ezért mindig nagy
csomó cukrot kap az író bácsitól.

— Megnyertem a fogadást
— De csalással!
— Az mindegy. Bebizonyítottam. hogy éppen 

olyan asszony, mint a többi!
Az asszony haragjában két kis öklével ment neki 

; a férfinak: I
j — Gazember, csirkefogó!I
■ A férfi hagyni akarta magát, de az asszony mégis 
túlságos erővel ütött, kénytelen volt lefogni a kezét.

; önkéntelenül magához húzta. Lucile gyengén ellenke
zett:

— Jaj, no . . .
És Randioux a csók után fetagadhatatlanul bebi

zonyította, hogy megnyerte a fogadást. 1

í

O lcsó  és jó  házi k e n yér
Din. 3-75

O r le n t-k e x s  K arlsb ad i k é ís z e r s ö lt
Graham kenyér gyomor-éa eakorbajosoknak

M a y e r A lfré d
^illanyerőre berendezett üzemében 

Subotica, Kakas iskola mellett*

MEGJELENTEK í

r.
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Vajdasági Magyar Naptár 
Jézus Szent Szive Naptár 

Gazdák Naptára 
Petőfi Naptár 

Kis Naptár
Minden naptárban kalendárium , római kathoakus, 
protestáns és görögkeleti ünnepek, izrae ita nap
tár, az ünnepnapok vörösbetüvel való feltüntetése, 
katholikus, protestáns és pravoszláv vasárnapi 
zsoltárok feltüntetése, a nap kelte és nyugta, a 
hold kelte és nyugta, a hold járása, megbízható 
időjóslás, verses százesztendős jövendőmondó, az 
1926. év csillagászati és kortan! jellemzése, az I 
ünnepek dátum a, az állami ünnepek, iskolai szü
netek, a nap és iwldfogyatkozás, a bolygók és az 
uralkodó bolygó járásának magyarázata, a névna
pok betüsoros jegyzéke, pontos vásári jegyzék. A 
naptárak  színes, mélynyomásu, művészi kemény

fedőlappal vannak ellátva.
Naptáraink szétküldése csak viszonteladók részére 
már megkezdődött s a rendeléseket a beérkezés

sorrendjében expsdiáljuk.
SIESSEN MEGRENDELÉST TENNI!

M IN E R V A  N Y O M D A  R. T.
S U B O T IC A

Q A t \ S j

X. ^ £ N I  v S Z *

(Ódor)

V o
❖

Lelhívjuk a hölgyek fi
gyelmét a nálunk ké
szült fehérneműkre.

K észítünk saját, vagy 
hozott a n y a g b ó l: in 
tézeti és m enyasz- 
szor.yi ke lengyéket, 
g a rn itú rák a t stb . s 
ie g sz e b b é s  leg iz léss- 
seb b  kézim unkával ; 
azsur, tü azsu r, file- 
tirré  és h ím zések k e l

o EMULSIO
we.Kbf te pedett

KAPHATÓ AZ ÖSSZES GYÓGYSZERTÁRAKBAN 
IAB0RAT0RIUM, BEOGRAD, VEJFERTOVA 52. PASZTA lyengüh, ide- 

qyerm efcekr.é:



1925 október 24. 11. oldalBACSM EGYEI N A PL Ó

Ne csináltasson

KALAPOT
mert készen kapja a 
legszebb modelleket 

feltűnő olcsó árban az

„Eszferka"
kalapszalonban  

Aleksandrova uh 9.

príma kivitelben megrendelhetők:
Alumínium edények, mindennemű háztartási cikkek, olajozókannák, litogra
fált játékáru cikkek, litografált festék, gyógyszer, vaselin, cukorka és cipő
krémdobozok és plakátok, „Henze“-féle szabadalmazott biztosítékkal felsze
relt robbanásHieufes kannák minden kivitelben, utcanév, házszám és egyéb 
felirati táblák, étcsajka, kulacs, méhészeti ^cikkek és mindennemű kimérő 

• készülékek (Petroleum, kávé részére stb.)
A N D O R  E N G E L  i D R U G  S O M B O R

Telefon 1S9, -  Kerjan k é p e s  árjegyzék et.

tiszta ’gyapjúból, színtartó nap és 
viz ellen garantált, minden nagy
ságban, olcsó árban kapható:

K L E IN  É S  W IN K L E R
có g n ó l S u b o tlc a T r u m b iú e v a  u. 22

vidékre viszonteladóknak árked- 
vezmény, eset eg méter 

árut is eladunk.

k é s z ü l é k e k  e r e d e t i  
„B R O A D C A STIN G **

i saját gyártmányú, gyári árakban n
B R O A D C A S T .

SHS és Balkán vezérképviseletnél;

D. D. SÜBOTICA

uj 5 oktáv 10 reg. 
uj 5 oktáv 5 reg. 

Használtak jó Állapotban 5 ok 
táv ,10 reg. azonnal kaphatók
J. S C H M I D T

Novi-Vrba3 294.

modernül berendezve 2 körkemencével és e< 
borikemeucóvel a hozzátartozó 31 i old kompi 
mai nagyobb községben, vasút- és haj á íoi 
(a Duna és csatorna mellett). A tulajdoni 
szére azonnal beköltözhető lakással továbbá 
kislakásokkal és az összes gazdasági épüle 
szabad kézből kedvező feltételek és árak i Telefon: £••23

on G rosszistát tiszta  
j7yapjufon"lból készült
Zsebkendők, 

Törlőkendők, 
Fejkendok és 

A sztalterítők  
elad 'sara

Ajánlatokat lehetőleg^ 
németországi referen-®’ 

ciá kai kérünk.
Me eh an W emberei
A. Fleischer G. xn. b . II. 

Keiehenbach ?. Schlen.

.5 Komplett készülékek j

Í
.  Alkatrészek
I Akkumulátorok '

Anodbatteriák 
Dupla fejhallgatók j 
Brown hangszórók 

Lámpák
Mérnöki szaktanács 
és rajz Önépítőknek 

R diőbem utatás

I
 nappal és esto 

Engedélyek gyors

m egszerzése.
» _____

Kedvező fizetési feltételek. Megkereséseké 
SCHMO-KA hirdetőirodába Nov’sad Futoski put 2-
küldendők. 9172

Centire üo ro ses,,
'• flouga Mandariné

Eredeti bécsi modell

KALAPOK
rendkívül ízléses 

kivitelben
O L C S Ó N

Átalakításokat eyersau és 
pontosan végez

M o n

Subotica, Paáióeva ulica 
Tanulólányok felvétetnek

a leghíresebb német, belga, spanyol és olasz gyárakból állandóan 
és naqy választékban raktáron. A fegyverekért teljes jótá llást 
vállalunk. Kereskedőknek és vadásztársulatoknak nagy engedmény.

Á R J E G Y Z É K E T  B É É  M E N T V E  K Ü L D Ü N K

ELSŐ JUGOSZLÁV FEGYVER és LŐSZER KERESKEDÉS

S .  K O É A N D A  Z A G R E B  S s o íí

Naponta

Sugár Manónál
kapható Suhoticin.EAU DE COLOGNE.CUYPRE .MIMOSA

FOUGERE,TILES VIEILLE
• • • • • • 1Dobijetse u  svakoj boljoj rad n ji.

ésTARSA Árban mindenkitől elérhető — kivitelben minden koukurrens kocsitól elérhe’ 
Az autótechnika összes modern eszközeivel fe lszerelve.

Ezen típusban több kocsi van utón és november elején megtekinthetőkAlapítva: 1902, . Subotica
Táviratcím: Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota

Telep: Sentai put.

Telefon: 199

L, S K A D A R S K A  U L IC A  7. SZ Á M
a

November elején újonnan m egnyitandó üzlethelyiségünkben
Mindenféle zsák, zsinegáru, íömlő és 

hevederek
P O N Y V A  U J E S H A S Z N Á L T  

P 0 N Y V A K Ö L C S Ö N
Bntorazövotek szőnyegek és az összes kárpitos 

cikkek gyári áron beszerezhetők.

e H s a n u r o v a  u n c a
az összes más típusa kocsikat is raktáron tartjuk.

i.'agy választék  az összes felszerelési cikkekben. — N agy rak ár Fiat alkatrészekben  
HASZNÁLT TEHERKOCSIK OLCSÓN ELADÓK

©UNO A

V.



1925 október 24.
f2 . oI3a1

KORZÓ MOZI
Vasárnap utoljára a nagy 

sikert aratott
BEDUIN TÁNCOSNŐ

Okt. 2b. nov. 1. 
Egész héten

UIBBASZIfitUtK i FE6SUEBEB
C laude Forrére a Csata 
Írójának második világ
attrakciója, m elyet Ju
goszláviában Sobotica mu

tat be elsőnek. 
Karnovai, Szerenád a ten
geren, V irágkorzó, Tűzi
játék,Csatahajók ütközete 
Szerelem, Tánc és pazar 
kiállítás jellemzik a filmet.

bXcswégyei naplő

Nem bírálat illeti, 
csak hódolat

a szépség és szerelem  
városát, a L I F K A 
mozi nagy attrak
cióját.

Vasárnap utoljára 
4, 6 és fél 9 órakor

35 ílP RöCk-ieJe stabil- 
gözgép, kondenzátor os, 
alacsony magas nyomá
én, hozzá egy Kormvall 
kazán 3o.5(j négyzetmé
ter tüzfelülcttel olcsón, 
iutányosan eladó üzem- 
nagyobbitás miatt. Pfeif
fer Pál cs fia motormal
ma Ba jmok. 9023

0  L Ö N  F.£ L E Házaspár tiszta bútora-
zott szobát keres kony- 
{tűhasználattal.

FOGLALKOZÁS
Kőműves házmesternek ke
restetik. Cím Senoe ul. 32 

9109

Antik vitrin berendezve, 
ebédlő, háló. konyhabútor 
eladó. Cint a kiadóban.

9113

Okleveles gyógyszerész 
azonnalra is állást keres.
Cim a kiadóban. 9144
Aszíaiossegédck. kik ön
állóan dolgoznák, azon
nali belépésre kerestetik.
Repülőgépgyár, Beograd,
Vladetina 13. 9090

Eladó sürgősen 8 KP ma-
gyár gazdasági gyári ina* • Eladó vagy kiaco jotor- 
gániárógép 1912. évi ki- 1 galmu korcsmáké lyiscg. 
adás kifogástalan álla-I Cim a kiadóban. 9179 
pótban. Csak személyesen
tárgyalok. Döme István,
Szenta, Lazarev ul. 32.

Ér: sitem összes ismerő
seit ict és barátaimat, 
hog/ a Tri SeSlra nevű 
vendéglőt átvettem és 
magún vezetem. Szolid 
árak Kitűnő kiszolgálás. 
Égés-: éjjel nyitva. Jovaai 
K rn K c. ______
Uradalmi tej kapható Piu- 
kovics József központi 
irodájában, Jclasiéeva ui. 
4. 9084
Pnömes gasztí ászkabátok,
börkabátc-k, fiukabátok, 
ragláínok, női és bakfis- 

felöltő különlegességek ol
csón beszerezhetők Elsíer 
Izsónál, Barátok templo
ma során. 8987

tok »Mérnök« 
a kiadóba.

Aiánla-
jeligére

9075

Keresek a helyi piacon 
lói bevezetett ügynököt. 
Scháííer Róza íüszerke- 
reskedö. VII. Pasiéeva ul. 
7 9126

Tanonc^k kerestetnek 
Weisz Sándor. műszaki 
vállalatához, Novisad, Fu- 
ÍOilsi PUt 51. ~ 8974
Szakképzett sofför 20 éves 
a szakmában és vezetés
ben teljesen periekt, ke
res azonnali belépésre ál
lást. Cím: Jakob Eber
hardt, Belimanastir (Bara- 
nia). __

Könnyebb munkához, 
munkáslánvok kerestet
nek Weitzeníeld i drug 
Varrni tudók előnyben.

9174

Eladó két ház egymásba 
építve, nagy kerttel, fő- 
ucca mellett és 7 és fél 
hold föld két tagban a 
müut mellett a falu köze
lében és 8 hold úrbéri jog 
alkalmas szőlőnek cs bol
gárkertészeire. Ára száz- 
hetvenötezer dinár. ímro 
Brkié, Dolnji Miholjac, 
kuéni broj 115—116.. Sla
vonic a. 9125

Jókarbau levő 4 HP ma- 
gániáró benzinmotor szal- 
lagíürésszel eladó, üzem
ben megtekinthető. Cim: 
Gyümölcsös bódé, zsidó 
templomnál. 9127

Portálé eladó! Balázs J. 
Jenő női-, férfi-, divat- és 
íövidárukereskedöné 1. Ka- 
radio rdiev trg 3. 9170

Keresek bérbe, esetleg 
megvételre 1 drb 12 HP 

ojaj stabil benzin- vagy nyers- 
___ _—  -------— i ola j motort. Rajéié Aliin.
Üvegezett állványok, pul- ; 
tok és egyebek eladók. !

ühsOuüuII
mii- éa élő kivitelben 
előnyős .Irak melleit 
ajánl mindenszentekre

HORTENZIA
Subolica, Trenkova ul. 2

Trumbiceva ulica 11.
FIR KÖLU3 VIZ 

Készíti PINTÉR gyó^ylár

Asztrakán kabát olcsón 
eladó. Hollander Jenő
nél. Bantuk temploma 
mellett. 9173

1 Eladó családi ház kedve
ző fizetési feltételek mel
lett négy szobás lakással, 
rögtön átvehető. V.. Skop- 
lianska ul. 4. (Szép ucca.)

9156
Kiadó nagy raktár a bel- 
téren november hó else
jére. 1 élefon 622. 9070

f i m ö i r S í i

volt

„Národ“ kávéház
Kuaetz-féJe házba

könyv-, zenemű-, 
írószer és

papirkereskedéséh á h

■•W!
P l

Keresek bérbe egy há
zat 3—o üres szobával 
cs összes mellékhelyisé
gekkel. Cim Engel Béla 
Ili. kör, Josiéeva uk 8 
_________   8133
Amit minden lánynak tud
nia kell esküvője előtt! 
Húsz dinárért a házaséig 
ben feltétlenül szükséges 
tudnivalókat tartalmazó 
128 oldalas könyvünket 
utánvéttel küldjük, ha le
velezőlapon megrendelt 
Adonis. Subatica, posta- 
fiók 1 0 7 ._________ 91H
Keresek egy Críkvenicák 
ra utazó hölgyet, kivel 
együtt utazhatnék. Cim 
a kiadóban. 9042

|  Patkányt, egeret egy éj
jelen át véglegesen ki- 
pusztítja a hires >Ratin- 
mort« irtószeremmel, 
hogv meggyőződjék való
ságáról, bárkinek küldöm 
utólagos fizetés ellené
ben. kívánatra utánvét
tel is. 1 doboz 40, dupla 
nagy 60 dinár. »Wcrtheim« 

.. , .. I féregirtó vállalat Zagreb,
teorfUm, Scttolska ulica jyiarovska ul. 16. 9018

Az Aleksandrova ullcán 
egy szép irodahelyiség 
azonnalra kiadó. Cim: Me-

Árverés. Kiss záloghitel- 
zetében í. krug Bogovi- 
ceva uk 12. 1925. évi ok
tóber 2ú-án d. u. 3 ódakor 
kezdve árverésre kerül
nek különféle ruhák, ék
szerek és más zálogtár
gyak. Az árverés be nem 
fejezés esetén 
folytatódik.

Két utcai nagy, száraz 
pincehelyiség a bel téren, 
mely üzletnek is megfelel 
november elsejére ki
adó. Cim a kiadóban.

9066

másnap
8471

Varrólányokat felvesz
Trikógvár. Nikola Kulim- 
dziceva ni. 6. 9169
Egészséges fiatalasslzony 

szoptatósdadanak ajánlko
zik. — Cím: Czipezerné, 
Sfara-Kaujiza, Hunyadi 1 í 

9159
Jobb családból való leány 
u rics a 1 á d h oz xzoö a*lc á n y~ 
nak elmenne vidékre. — 
Megkereséseket Novem
ber jeligére kiadóba ké
rek. 9158

Házmesternek gyermek
telen házaspár kerestetik. 
Jelentkezni Háttér Ár
nád rövidárunagykereske
désében. Sudareviéeva-' ul.

9161

Olcsón eladó nedálos 
cimbalom. Zriniski trg
if. emelek 9085
Motoros morzsoló!, hasz
náltat, de jó állapotban 
olcsón elad David Heisler 
i Sin Stara-Pazova.

9020

Ford-aido 4 üléses, ni, 
csak három hétig hasz
nálva. iutányosan, esetleg 
icszletre is eladó. Reh 
Mátyás Sznbotica, Zmaj 
Jnvina ulica 2. 9110

Stelázsi és pult olcsón
eladó. Cím a kiadóban.

9142

Beck Jenő kötött-szövött áruk gyára, Subotica

FiFI KÖLNI VIZ 
Készíti PINTÉR gyégytár

Vendéglőt elszámolásra 
vagy bérbe keres fiatal 
szakképzet házaspár. — 
Cim Gy. V. Bürg. Schiess- 
tette. Bclaerkva. 9180
caui*«t
I E L A D N Á M

vagy  eScser& íném
K aranaéon  levő néhai 
Prohászka-íéle szőllőrnet, 
szántóföldemet, 9Vs köt. 
holdnyi területerneta rajta 
levő emeletes téglöépü 
lettel, hatalmas pincével, 
150 hektóliternyi hordók
ul! és ugyanannyi káddal 
stb. — Cserébe vennék 
Sombor közeiében szol-

löt, földet, házat stb.
Bővebbet a kiadóbani 3 ROrA

Pasiéeva ulica 8.

Ford külön 
részek és

ZAGREB
Nilioliéeva 9ip. 
Telefon 27-80.

AUTO-ANYAG

J U R Z A  3E0MAD

a» ,*»•

alacsonyépi t ésü 
személyautók luxuskivitelbe n 

szürke, piros, kék lakkozással és 
párnázással, nikk&lezett küllők -- 

elegáns fényszórók
nagy
raktára

F llija le  
Toplífin v en a t f í.

cajá t jav ító  m űhely pneumatih, galoschni és gummiáruk részére,—--------------------- ----------- --- - --- -- - -   - - - - - ____ __
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e liesen

Ingyen egv divatos sapka 
minden vásárlónak, ki ru
ha szükségletét Földes Sa
mu ruhaüzlctéöen szerzi 
he. Jelenleg a Jugoslaven- 
ska Banka épületében. •» 
főtéren. Az összes rak
táron levő árukat: bőr
kabátokat (Din. 975), szőr
megalléros és béléses téli- 
kabátokat. elegáns raglá- 
nokat (Din. 750), gyei- 
mekk a hatokat. divatos 
nöikabátokat (Dim 700) és 
leánvköpcnveket 2Ö% ár
engedmény mellet árusí
tom ki, üzletátbeó^-’és 
miatt. Hivatkozzon az új
sághirdetésre. 5984

Hölgyeim í Szalónomhi
most érkeztek legu^bb 
téJi modellkalapok. Mine 
Pauline, Sombor. Flóri
án ul. 32. 8955

igyen kaiPja Á D
F G Y IJ R  U <« F  T Sttss®* « a á >az esküvői fé n y k é p é t m indenki, aki a J E G Y G Y Ű R Ű J É T  

nálam  v á s á ro lja .
A k iházas itó  e g y e s ü le te k  ta g ja i m ég külön 10 száza lék  

en g ed m én yt is kapnak.
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4 ^zerbe^rtésért felelős dr. FENYVES FERENC Subotica. Nyomatott a kiad ótii'uidonos Minerva r.-t -ndl Feitn.'c ; .7;̂  rLT7Í777r-7T' r~ . ~ :— iaaa: rENYVES LA fOS Subotica.

ékszerésznél Subotica
Rudidévá ul, 6, Sugár fűszeres ház

rv o a,
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